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Just nu 
befinner vi oss på nytt mitt uppe i för
arbetet till SM för cykelbilar. Detta 
skulle ju ha gått söndagen den 26 sep
tember men måste som det framgick av 
meddelande i dagspressen och på TfA:s 
löpsedel uppskjutas på grund av greve 
Bernadotte" begravning. 

Nu går emellertid tävlingarna den 17 
oktober och då i form aven kombinerad 
cykelbils- och midgetracergal~ i Teknik 
för Allas och SMK:s regi. Svenska Mo
torklubbens Stockholms-avdelning hade 
nämligen redan en tävlingsdag på öster
malms idrottsplats den 17 oktober och 
genom välvilligt tillmötesgående från 
klubbens sida har en överenskommelse 
träffats att sammanslå de bägge evene
mangen, varvid det hela kommer att 
koncentreras till cykelbilar. midgets och 
småbilar med något enstaka annat in
slag. Teknik för Alla ser med glädje detta 
samarbete eftersom tidningen hela tiden 
arbetat, för att popularisera midgetra
cingen här i landet. Teknik för Alla var 
ju den första svenska tidning som pre
senterade sporten i sina spalter och re
dan 1946 började Tf A på cykelbilsmäster
skapen lägga in uppvisningar av midget
racers. Det var första gången en midget- . 
racer kördes för publik inom själva 
Stockholm. Nu har tiden kommit 'att ta 
ytterligare ett steg - att för första 
gången inom Stockholms stad arrangera 
verkliga tävlingar mellan dessa små ett
riga vagnar och Tf A är stolt över att 
den genom samarbetet med SMK på nytt 
kan vara med om att bygga upp denna 
sport och presentera den för en ständigt 
större publik. ' 

Genom detta samarbete har det också 
blivit möjli!!1; att sammanföra två spor
ter, som visserligen kan förefalla oänd
ligt olika, men som likafullt har oerhört 
mycket gemensamt. Cykelbilarna har i 
allmänhet byggts av sina förare och den 
som tar hem mästerskapstecknet gör det 

vanligen lika mycket på grund av sin 
konstruktioRsskicklig"llet som på grund 
av. sin skicklighet vid tramporna. Mid
getsporten, som den har utvecklats här 
i landet, ställer också mycket stora krav 
på sina utövares rent tekniska skicklig
het. En del har själva byggt sina åk 
och de andra har så gott som undantags
löst trimmat sina motorer och vagnar 
själva. Även här kommer segern som ett 
resultat inte enbart av skickligheten vid 
ratten utan också som ett resultat av 
det trägna arbetet i verkstaden. 

Cykelbil-SM 
på 

~s~~.rmalms Idrottsplats 
Söndagen den 17 oktober kl. 13.30 

SM på 1 engelsk mil. 
SM på 1 svensk mil. 

MidgettävlIngar med bl. a . Ake 
Jönsson, Effyh, B. Tawell, Cooper 

och G. Lutteman, Suecia. 
SmåvagnstävlIngar. 

I 
Första gdngen i Sveriqe I 
Reaktionsmodellflyg 

L Midget-gala.J 
Programmet är när detta skrivs inte 

klart i detalj men redan nu kan sägas 
att det kommer att koncentreras kring 
cykelbilar och midgets - och bland mid
getåkarna får vi se sådana prominenta 
förare som bl. a . Åke Jönsson på sin 
kända Effyh 500 och Greger Lutteman 
på Suecia. Arrangemangen börjar kloc
kan 13.30 med SM .för en- och tvåmans
vagnar på 1 engelsk mil följt av för
söksheat för midgets med tre ~agnar i 
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ANNONSPRISER : 
Svart t1'7ck 

1/1-slda Kr. 375:-
lf2-slda 210:-
1/4-sida .. 110:-
1/1 dubbelspalt .. 276:-
1/1 enkeJspalt.. 140 :
Per mm 65 öre 

8Tari/rlItt bTek 
Kr. 400:-

235:-
.. 135:-

300:-
165:-
80 öre 

Om.la~ete .l.tå .lda: 
Endast 1/1 sida Kr. 425: - resp. 4W:
RABATTER: Belopp Inom är och procent: 
500/5, 1 000/10, 3000/llI, 5000/20. Spalt
bredcl 69 mm. 
Sidans format 3 sp. X 250 mm. När det gäl· 
ler annonser tör byggsatser, modellmate
rial. byggnadsbeskrivningar et( . ser re· 
daktlonen helst att den beredes tillfälle 
till förhandsgranskning av varorna. 

Teknik 'lir 'Alla otkommer varannan fre
dag. Nästa Dl' fredagen den 22 okt. 1948. 
(Eftertryck av Teknik f(jr A Ila.. Innehåll 
förbjudes I ) 

svensk mil. Starten sker inne på idrotts
platsen varefter man kör i en slinga 
utanför medan midgetfinalen går inne 
på -idrottsplatsen. Då denna är klar 
kommer cykelbilarna in för sin slut
strid på -kolstybbsbanan, varefter det 
hela avslutas med småbilslopp, dvs. en 
tävling mellan DKW, Renault 4 CV, 
eventuellt Fiat 500 och liknande. Dess
utom kommer U-kontrollflygning med 
reaktionsdrivna modellflygplan att visas 
för första gången i Sverige. 

Detta är alltså programmet i stora 
drag. Närmare detaljer kommer i annon
ser i dagspressen. 

••• 
varje heat. Därefter startar cykelbilar- Den 23 oktober går så SM för modelI
na för sin mästerskapstävling på 1 racers i Eriksdalshallen. Det kommer 

------------------------------------------ tydligen att bli en för-

~ ~~~ ~'/ ~~ nämlig samling vagnar ~ ~ som kommer till dessa 
~ ~ tävlingar, men arrangö-
~ ~ rerna vet att det finns 
~ - N' Ed t d l" f å Ahl' & ~~~ ytterligare vagnar som ~ gor l • ra pos or er {Op r n en ~ inte är registrerade hos 
~ Holm, den största och ledande firman i sin ~ någon klubb. Dessa vill 
~ bransch. Vår 136:e katalog för höst- och ~ man gärna komma i för-
~ vintersäsongen är nu färdig att sändas ut ~~~ bindelse med och den som 
~ till IOO .OOO-tals hem. Välkommen aU ta del ~ så önskar kan anmäla 
~~~ ~~ sig till SM. Teknik för 
~ av dess rikhaltiga sortering goda varor ~ Alla förmedlar gärna 
~ till låga priser. Ni handlar med garanti ~ kontakten 
~ för redbar behandling och med fri by tes- ~ . H. C. 
~ eller returrält vid varje köp från oss. ~~~ 
~ Skriv efter AH-katalogen på ett ~ 
~ vanligt brevkort eller vykort, så ~~ 
~ kommer den Er som ny kund till- ~ 
~ handa gratis och portofritt. För- ~~ 
~ utvar:lOde kunder får katalogen ~ I ulan "kvisiHon. I 
~ AMtEN & HOlMAB,STOCKHOLM 20 , 
~ ~ 

••• ____ ~ D E N S T o R S T A o C H L E D A N D E P o S T o R D E R A FF ){ R E N #-----•• 
~ ____________________________________ _J 

Omslagsbilden 
verkar mystisk men ärl 
det inre av Bredaverkehs 
stora flygplan BZ 308 
under tillblivelse. Se vi
dare artikeln på sid. 3 
-5. • 
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Den italienska flygindustrin, som 
före kriget hade gott rykte, är åter 
på frammarsch. Åtskilliga nya plan 
är redan under serieproduktion och i 
nedanstående artikel presenteras des
sa 'av redaktör Hans Andersson. 

På grund av utvecklingen under slut
skedet av det italiensk-allierade kri

get, kom den huvudsakligen i Norra Ita
lien belägna flygindustrin att bli av stor 
betydelse för tyskarnas fortsatta krig
föring mot de allierade. Det var där
för högst naturligt att denna återstå
ende del av den tyska krigspotentialen 
blev ett av de primära målen för de 
allierades bombanfall. Trots detta visa
de sig skadorna inte vara så svåra som 
man från börj an trott. Detta framgår 
inte minst av det faktum att en bet y-

. dande del av den italienska flygindustrin 
redan 1946 åter var i stånd att produ
cera flygplan. Produktionen har inte be- , 
gränsat sig till lättare flygplan, utan 
man har tagit steget fullt ut och gett 
sig i kast med sådana vanskliga upp
gifter som att bygga flermotoriga tra
fikflygpllm i viktklassen omkring 50 ton. 

Till en början vår det förenat med 
stora svårigheter för den italienska flyg
industrin att från de allierade ockupa
tionsmyndigheterna erhålla tillstånd för 
tillverkning samt provflygning av sina 
nya flygplanstyper. Detta berörde även 
den del av industrin som tillverkade 
lätta flygplan för privat bruk. Som ett 
exempel på svårigheterna kan nämnas 
att det dröjde åtskilliga månader innan 
Aeronautica Lombardi S. A. erhöll till
stånd att få provflyga sitt under 1946 
färdigställda eleganta sportflygplan 
F. L. 5, medan däremot ingen som helst 
erinran gjordes mot de regelbundna 

F~M tU<SCH 
provflygningarna med nytillverkade plan 
av .den åldre typen F. L. 3. Dessa och 
andra svårigheter tvingade många ita
lienska flygplansfabriker att ta upp till
verkning av helt andra produkter än 
flygplan. alltifrån barnvagnar till turist
bussar. 

Förhållandena tycks emellertid efter
hand ha förbättrats avsevärt och flyg
industrin har numera fått betydligt 
friare händer än tidigare beträffande 
den civila delen av tillverkningen' 
den militära stå.r givetvis fortfarande 
under sträng kontroll. Man har emeller
tid erhållit tillstånd att tillverka ett 
visst antal krigsflygplan för det italien
ska flygvapnets behov samt för export. 
Italien får som bekant enligt vapen
stilleståndsvillkoren endast ha ett defen
sivt flygvapen, sammansatt av mindre 
förband av jakt-, spanings-, skol-, trans
port- och sjöräddningsflygplan, dock 
inte några bombplan. Avsikten är att 
först och främst de italienska jaktflyg
förband, som för närvarande huvudsak
ligen är utrustade med amerikanska och 

--

engelska plan ("Lightning", "Airecobra", 
"Spitfire" etc.) snarast möjligt ska till
föras modern italienbyggd materiel. N å
gon sådan finns emellertid inte ännu, 
även om bl. a. Fiat-verken är sysselsatta 
med konstruktion av jaktplan utrustade 
med engelska reaktionsmotorer av se
naste typ. 

En viss export har som nämnts redan 
ägt rum, bl. a. till Argentina, som på 
senare år visat ett tilltagande intresse 
för italienska flygplan samt, inte minst 
italienska flygtekniker. En hel del tek~ 
niker har också emigrerat till Argen
tina, och de argentinska flygmyndighe
terna har heller inte dölj t det faktum, 
att det nya argentinska krigsflyg
planet, det tvåmotoriga jakt- och attack
planet L Ae. 30 "Nancu", ko~struerats 
aven grupp italienska konstruktörer 
med ingenjör Pallavicino från Berga
macha-fabrikerna i Norditalien i spetsen. 

Den export av italienska krigsflyg
plan som ägt rum till Argentina har 
omfattat dels ett 40-tal ensitsiga jakt
plan av typ Fiat G.55A samt ett mindre 



antal tvåsitsiga övningsjaktplan av typ 
G.55B. Dessutom har Argentina relativt 
nyligen tecknat ett nytt kontrakt med 
Fiat om inköp av 70 tvåsitsiga avance
rade skolflygplan av typ Fiat GA6 -
en efterkrigskonstruktion. Även Egyp
ten har tecknat kontrakt om inköp av 
italienska jakt- och övningsjaktplan, 
däribland ' 24 jaktplan av typen Macchi 
Me 205 samt ett okänt antal jakt- och 
(jvningsjaktplan av typen Fiat G.55A 
och G.55B. Det kanske kan ha sitt in
tresse att veta att G.55 konstruerades 
under kriget och började uppenbara sig 
under slutstriderna i Italien 1943. Ty
pen påminner starkt om en Messer
schmitt Me 109 och har i stort sett sam
ma prestanda som detta tyska jaktplan. 

Civilproduktionen domineras för när
varande av Fiat och SIAI-Marchetti åt
minstone vad själva produktionen be
träffar. Serietillverkning har efter kri
get påbörjats vid dessa fabriker med 
inte mindre än tre oli~a typer av trafik
flygplan, nämligen Fiat's båda tremoto
riga G.12L och G.212 samt SIAI-Mar
chetti's fyrmotoriga S.M.95. Ingendera 
av dessa typer, inte heller den efter kri
get konstruerade G.212, kan dock sägas 
uppfylla kravet på ett modernt trafik
flygplan och flygplanen kan inte på nå
got sätt mäta sig med den svenska Saab 
Scandia eller amerikanarnas Martin 
2-0-2 eller Convair-Liner. Icke desto 
mindre är det emellertid framförallt 
dessa italienska flygplantyper, som lyc
kats sätta det inhemska trafikflyget på . 
fötter efter kriget och flygplanen har 
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T. v. Flat G.212 är ett 
relativt nykonstruerat 
tremotorigt fiygplan -
ett av de tå efter det 
.. ndra vIIridskriget. Qet 
kan Inredas tör 24 1 1-
ler t. o. m. 40 passa
ger .... e. l\larschfarteil 
anges till ca Spel km/ tlm. 

Därunder : D et första 
fyrmotoriga trafikflyg
planet som kommit l 
serieproduktion efter 
kriget lir BIAI-l\lar
chettl-verkens ganska 
originella skapelse 

BM.95. 

mellan Italien och Japan. Härav blev 
emellertid intet och serietillverkningen 
kom inte i gång förrän efter fientlighe
ternas instälJande. F. n. går emellertid 
planet -i regelbunden trafik mellan bl. a. 
Rom och London. Flygplan av denna typ 
h'ar emellertid inte endast sålts inom Ita
lien. Ett nybildat italiensk-egyptiskt 
flygbolag i Kairo har också anskaffat 
plan av denna typ. I motsats till flerta
let moderna trafikflygplan följer SM.95 
tillverkarens traditioner. Den nuvarande 
typen är nämligen en s. k. blandad kon
struktion, byggd såväl i metall som trä 
o,ch duk. Trots sina fyra motorer är 

dessutom exporte- flygplanets passagerai'kapacitet inte an-
~ rats, bl. a. till ett märkningsvärt större än exempelvis ' 

nytt egyptiskt-ita- Fiat G.212, SM.95 har dock betydligt 
lienskt flygbolag i längre flygsträcka än G.212 och över 
Kairo. kortare distanser kan passagerarantalet 

G.212 är som höjas avsevärt över det normala 24. 
nämnts tremotorigt, Ett flertal nya projekt, konstruerade 
en mycket sällsynt enligt senaste erfarenheter R-å trafikfly
företeelse i dessa gets område är emellertid under tillbli- . 
dagar. Den är en di- velse i italienska flygplansfabriker och 
rekt utveckling av ett av dessa - Breda-fabrikernas .ko
förkrigstypen G.12, lossala BZ 308 - har t. o. m. provflu
som Ala Littoria på gits för inte så länge sedan. BZ 308, 
sin tid använde på eller "Aeropullman" som planet inoffi
en del router på kon- ciellt kallas. är en skapelse av den kän
tinenten, bl. a. mel- de konstruktören E. Zappata, tidigare 
lan Rom och Paris. konstruktör av i.talienarnas enda tunga 
Att G.212 inte di- bombare av klass under kriget. BZ 308 
rekt är att betrakta påminner f. Ö. rätt mycket om amerika
som en nykonstruk-. narnas berömda Lockheed "Constella
tion; har naturligt- . tion" både vad utseende och prestanda 

vis bidragit till att planet redan vid års- . beträffar. Marschfarten överstiger gott 
skiftet 1947-48 hunnit sättas i trafik på och väl 400 km/tim. I motsats till "Con
en rad italienska linjer. Och detta trots stellation" är emellertid inte BZ 308 ut
att prototypen inte provflögs förrän på rustad med övertryckskabin, men anta
hösten 1946. G.212 kan utrustas tör ett let passagerarplatser är ungefär det
varierande antal passagerare, från nor- samma. 55 passagerare är det normala 
malt 24 ända upp till 40. Hur stort ut- för "Aeropullman". Motorutrustningen 
rymme det blir över för passagerarna i består av fyra 2 600 hk Bristol Centau
den 40-sitsiga versionen förtäljer inte rus-motorer, vardera drivande en fem
historien, i varje fall blir gången mellan bladig Rotol-propeller. 
de fyra stolraderna i absolut smalaste . BZ 308 har bl. a. beställts av det ar
laget. Planet är vanligen utrustat med gentinska flygvapnet, som planerar in
tre motorer av typ Pratt & Whitney köpa fyra flygplan för transportända
"Twin Wasp" om vardera 1200 hk, vil- mål, men en del kommer även att för
ka påstås ger G.212 en marschfart på säljas till italienska flY.2"bolag. Förhand-
300 km/ tim. lingar pågår dessutom för närvarande 

I detta sammanhang- kan nämnas att om försäljning av tillverkningslicensen 
en Fiat G.212 -helt nyligen besökt Sve- för detta plan till argentinska regeringen. 
rige med ett antal italienska officerare Den italienska flygindustrin har även 
och kadetter ur det italienska flygvap- frambringat en hel del trevliga sport
net, vilka inbjudits hit av flygvapnet för och reseflygplan efter kriget. Bland de 
att studera svenskt militär- och civil- trevligaste får man nog räkna Macchi
flyg. 

Italienska flygin
dustrins efterkrigs
produkter på tra- . 
fikflygets område 
omfattar även SIAI
Marchetti SM.95. 
Typen tillkom under 
krigets slutskede och 
var ursprungligen 
avsedd att sättas på 
en militär flyglinje 

Bredaverkens vllldllta . 
fyrmotoriga "Aeropnll
man" - BZ S08 - un-

der byggnad. 



WAKEFIELD-cupen 
till ENGLAND 

Arets Wakefieldtävlingar, de första 
efter kriget, har den 27 augusti hållits i 
Akron, Ohio, USA. Engelsmannen Roy 
Chesterton. som tillika segrat i engels
männens , uttagningstävlingar, segrade 
med den synnerligen goda genomsnitts
tiden av 6 min. 27,3 sek., räknat på tre 
flygningar. Andra plats belad~s av B. B. 
March från N ya Zeeland, medan årets 
USA-mästare Robert Holland från Sun
land, Californien stannade på tredje 
plats. De båda sistnämndas genomsnitts
tider blev 5.52,5 resp. 4.29,7. ~ngelsman
nen Copland blev sexa och amerikanen 
Dick Korda fick oturssiffran 13 till 
platsnummer. 

Sammanlagt deltog i tävlingen 31 mo
·deller. England, Canada och USA ,del
tog med fulla sexmannalag. Från Bel
gien deltog fyra tävlande. I övrigt re
presenterades Nya Zeeland och Austra
lien. 

Wakefieldtävlingarna som gäller .den 
av framlidne Lord Wakefield of Hythe 
skänkta Wakefield Cup betraktas sedan 
20 år som inofficiella världsmästerskaps
tävlingar för gummimotordrivna modell
flygplan. Första tävlingen hölls i Eng
land 1928. Därefter har tävlingarna 
upprepats årligen intill 1940, då kriget 
omöjliggjorde allt tävlingsutbyte. 

Av resultatlistan framgår att Storbri
tannien nu har se~ segrar, USA fem och 
Frankrike en. 

Enligt bestämmelserna ska det land 
anordna tävlingen som vid närmast fö
regående tävlingstillfälle vunnit en in
teckning i cup.en. Detta betyder att 1949 
års tävlingar kommer att arrangeras i 
England. Det bör då vara överkomligt 
att få till stånd ett deltagande även från 
Sverige. . Joy. 

fabrikernas lilla högvingade tvåsitsare 
MB 308. Planet har redan vid flera till
fällen visat sina ypperliga egenskaper 
genom att segra i flera internationella 
sportflygtävlingar i Sydeuropa. Serie
tillverkningen av MB 308 pågår för när
varande för fullt vid Macchis fabriker i 
Varese, där åtskilliga plan av denna typ 

• lämnar fabriken varje vecka. Italienska 
flygvapnet har vidare även visat sitt in
tresse för denna typ genom att ställa i 
utsikt en eventuell beställning på minst 
50 plan, avsedda för förbindelse- och 
sambandstjänst. 

M'B 308 är emellertid långt ifrån det 
enda trevliga sportplan som kommit 
fram i Italien sedan krigsslutet. För
utom den redan tidigare omnämnda 
F.L.5 från Aeronautica Lombardi har 

(Forts. på sid. 18.) 

Bärplanet - metallvingen som lyfter 
en båt ur vattnet och -ger den ökad 

hastighet och mjuk gång - torde nu stå 
inför sitt definitiva genombrott. Kon
struktörer, och uppfinnare har under ca 
50 års tid sökt lösa detta svåra problem 
och med Titiens ur fart och effektekono
misk synpunkt ännu ej överträffade bå
tar lämnades ett av de främsta bidragen 
till frågans lösning. Hans bästa resultat 
- ca 25 knop med 2 personer i en 
5 hk utombordsbåt bör besinnas av 
envar som är tveksam' rörande bärplan
båtens möjligheter och värde. Senare ut
förda b'åtar - särskilt då den Almqvist
Elgströmska' från år 1947 - har mera 
eftersträvat en sjövärdig och praktisk 
utföringsform än ett överträffande av 
Titiens fartekonomiska' resultat. 

Den lilla racer, som här ska behand
las syftar till att undersöka hur långt 
man kunde få upp hastigheten hos en 
tävlingsbåt, som man visste var mycket 
snabb, 

Första åtgärden blev att med den mo-
' tor som stod till buds, en Evinrude 

Midget Racer på 175 cm2 , köra en -bana 
och mäta farten. Den var 25 knop. Mo
torns kondition var ej den allra 'bästa 
och den kördes på vanlig bensin, men det 
hade ju mindre betydelse då det var en 
jämförelse med båten utan bärplan och 
med bärplan som åsyftades. 

Det var en 3-punktare av den To T
modell, som med Oka-Pelle vid ratten år 
1946 visade Sig suveränt överlägsen öv
riga båtar. Vikten var inklusive motor 
34 kg och föraren vägde brutto ca 65 kg. 

I sitt första bärplansutförande kördes , 
båten med ett bärplan med 2 stöttor. 
Bärplanet nådde från sida till sida, ca 1 
m. Kordan var 55 mm. Båten hade 2 
st. förplattorav aluminiumplåt. De var 
konkava i spantsektionen och ca 20 cm 
breda. 

I detta utförande uppstod särskilt vid 
kurvor kraftig sprutbildnfng vid bär
planets ändar. Fartökningen var obe
tydlig, men ca 25 knop erhölls redan på 
ca 1/4 gas. En kontroll av båtens och 
bärplanets vinkel gav vid handen att 
bärplanet arbetade på mycket låg vinkel, 
0°_1°. 

För att förbättra detta värde minska
des bärplanets yta successivt genom av
kapning av ändarna. Ju mindre planet 
blev dess högre blev hastigheten. Där 
full lyftning inträdde ökade den succes
sivt vid kapningen från ca 15 till ca 25 
knop. 

Under dessa prov visade sig förplat
torna ge upphov till ganska kraftiga ak
tersvall. En djup ränna bildades efter 
vardera plattan och sträckte sig långt 
akter om båten. Dessutom uppstod gan
ska mycket sprutvatten både mot skrovet 
och åt sidorna. Dessa plattor byttes där
för mot 2 st. plywoodskivor 40 X40 I~m, . 
vilka fick arbeta på ca 4° anfallsvinkel 
och en V-lutning på ca 1°. Denna änd
ring medförde en fartökning på ca. 3 
knop. Sprutvattnet från förplattorna 
eliminerades så gott som fullständigt. 

Inkortandet av bärplanet visade sig 
minska sprutet och den befarade förs~.Ill
ringen av sidostabiliteten uteblev. 

Då ca 3° anfallsvinkel erhållits oCh "bå
ten blivit synnerligen sprutfri - det 
återstod nu endast ett par små strimmor 
efter bärplanstöttorna och en efter mo
torn - gjordes ett nytt plan i ordn:ing 
med de rätta måtten 55 X350 mm. Detta 
gjordes som en i huvudsak halvcirkelfor
mad båge utan stöttor. I detta slutl:iga 
utförande var skumbildningen mycket 
liten och det blev blott en liten svall
strimma efter motorn. Upplyftningen 
var ca 40 mm vid båtens akterkant. Som 

T. h . : Båtens slut
giltiga utförande 
med böjt bärplan 
utan stöttor och 
med två plana för-

plattor. 

I vinjetten ser man 
bärplansracern UD

der full fart. 

(Forts. på sid. 18.) 
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De senaste midgettävlingarna har visat 
att dessa små ettriga vagnar kan be

reda såväl sina förare som publiken bå
de spänning och glädje. På tal om spän
ning och glädje får man i detta samman
hang ej glömma bort det intressanta ar
bete som de midgetförare ställs inför som 
själva lmåpar ihop en vagn och trimmar 
upp den till toppresultat. Det är en 
hobby så god som någon. 

Av det dussintal vagnar i klass C/ M 
som hittills registrerats av Sveriges Mo
torfederation har de flesta redan tidiga
re presenterats i Tf A och vi ska här 
närmast försöka göra en översikt av det 
nuvarande vagnmaterialet och framhål
la nytillskotten och nya finesser på de 
redan tidigare beskrivna. . 

Vid Motorsällskapets midgettävling 
lördagen den 11 sept. på Södra Motor-

Här ovan Oscar Swahn I sin Cooper och I vin
Jetten Åke Jönsson I sin segerrika Effyh 500. 

I Slag i slag har följt två stora motortävlIngar i Stockhobn och 
Mabnö där midgetvagnarna svarat för huvudprogrammet. I an
slutning till de två sammankopplade referaten redogör ing. S. 
Åberg här för de midgets som f. -n. f"mns i landet. 

stadion var den mest uppmärksammade 
vagnen utan tvivel Åke Jönssons nya 
Effyh 500. Den visade sig vara en vär
dig efterträdare till den I gamla "halv
pannan", som inom parentes sagt är 
"still going strong" och vid detta till
fälle tjänstgjorde som reserv med Ove 
Holmberg som förare. Bröderna Hå
kansson har med dessa byggen gjort den 
svenska midgetsporten en stor tjänst och 
detsamma kan sägas om Åke Jönsson, 
vilken med bravur fört dessa vagnar till 
seger. 

Den nya Effyh 500 har kommit bra nä
ra idealet för vad som fordras aven dirt
track-midget avsedd för 400 meters 
rundbana. Den låga vagnsvikten (211 kg) 
med lågt placerad tyngdpunkt samt det 
relativt korta axelavståndet ger den 
bättre kurvtagningsförmåga än t. ex. 
Cooper 500, vilken är för lång för dessa 
korta banor. 

På tal om Cooper kan här nämnas att 
dessa vagnar i huvudsak har körts på 
permanentbelagda flygfält och backar i 
England och ej på dirttrackbanor som 
här. Häri ligger till en del förklaring
en till de svagheter i konstruktionen, som 
framkommit vid hårdkörning av de vag
nar som kommit in i landet. Vid en trä
ningskörning på Solvalla, som företogs 
av Raymond Sjöqvist med en nyinkom
men vagn, lossnade t. ex. motorfästena 
efter några varvs körning och samma 
fel tvingade Oscar Swahn att gå ur vid 
tävlingarna på Södra Motorstadion. Bak-

axelknutarna, som utsätts för sandspru
tet har också givit anledning till krång
el på dessa vagnar. 

För att öve'rgå till en annan vagn kan 
sägas att Greger Lutteman på Suecia 
500 gjorde ifrån sig väl under tävling
en och bör kunna känna sig nöjd med 
sig själv och vagnen han har konstrue
rat. Nu ska ingen av läsarna på grund 
av vagnens namn dra den förhastade 
slutsatsen, att det sitter en Suecia mo
torcykelmotor i vagnen, utan lyfter man 
på huven bakom föraren så möts man 
även här av den familjära synen aven 
J.A.P. speedway. Det där med Suecia 
hänger intimt samman med oljebränna
re. Sueciaverken Motor A. B. och dess 
chef ing. G. Lutteman. Vagnen i sin 
helhet skiljer sig icke mycket från vad 
man , har hunnit vänja sig vid som god 
praxis vid sådana här bygge:p., men vad 
man kanske först lägger märke till är 
den omsorg som lagts ned på att få en 
god kylning på den bakmonterade mo
torn, och detta har skett genom två luft
kanaler som framifrån leder kylluft till 
cylindertoppen. 

Knut Eriksson, Kllmla, vilken placera
de sig som tvåa i poängtävlingen men i 
finalen tvingades att bryta, körde en 
vagn som härstammade från den "Hå
kanssonska verkstaden" och som sådan 
var den av god kvalitet. - Effyh-kvali
tet. 

Det internationella inslaget i form av 
(Forts. på sid. 14.) 

De hl BftrIl-.............. hur flIl rlkt1c G8O-mldCe& 
.... IHI ut. 
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FÖRNÄMLIG 

7~~ ~7"tstA""""'j 
ö vs - örlogsvarvet i Stockholm har 

nyligen hållit en av de bästa, om 
inte rent av den bästa, privata hob
byutställningen som Tf A-medarbetaren 
sett. På- initiativ av filaren Gustaf 
Johnson har man i en båthall med kolos
salmåtten 16X48 meter plockat in 600 
arbeten av inte mindre än 72 hobbyher
rar och dito damer. 

Vid ingången möttes vi aven "utdrags
soffeliggande" manlig individ med ovan
sittande text som omtalade att "Så här 
tillbringar inte vi vår fritid". Nej, det 
kunde man nog hålla med om. På denna 
fritidsutställning fanns praktiskt taget 
allt. På sina håll sågs en produktivitet 
så stor, att vi undrade hur många tim
mar vederbörande ägnade åt ordinarie 
arbete. Mångpysslaren framför alla 
andra var nog kontorist E. Rann som 
byggt ett G-lok av ångtyp i skala 1: 20 
- arbetande med ånga - inspelnings
aggregat, förstärkare, elgravyrpenna, 
kinostativ, strålkastare, plus mycket an-. 
nato Tf A-ritningar och TfA-inspiratio
ner kunde vi glädja oss åt hos hr Rann, 
men även hos många andra. Ett ga
loschskrov hade båtbyggare David An
dersson byggt sig till en upptrimmad 
Trimrnotor CP. Vi gissade på 40 knop. 
Klåfingrig blev vi inför tackel arbetare 
Rolf Riggebos 100 watts amatörsändare 
och mitt på ett bord stod för T~
läsarna bekante ing. T. Lindgrens lyft
kran, som var med på Tekniska Museet 
i våras. Vi kände också igen högbåtsman 
Göran Anderssons förnämliga båt- och 
sjöslagsmodeller, också de med på Tek
niska Museet. 

Ett modellarbete av hög klass ;var 
svetsare Uno Erikssons koster, upp
byggd som i verkligheten. Både ritning 
och konstruktion var av hr Erikssons 
eget fabrikat. Vi försökte hitta några 
fel, något oskalenligt eller något som 
fattades, men vi måste slutligen ge upp. 

Till sist måste vi nämna elektriker 
Lars Johanssons modelltåg i skala HO, 
hans Mt-båtar och hans flygplan i skala 
1: 50, där den mångsidige modellbygga
ren visade olika stadier i ett modell
plansbygge. Instruktivt för de yngre 
manliga besökarna. 

Casey Jones. 

De svenska modellracerbI
lama börjar komma upp l 
farter som gott kan mäta 
sig med de amerikanska. Vid 
de första tränlngskörnlng
arna inför årets SJ\I upp
nåddes tider som man tidi
gare inte kommit l närheten 
av här i landet. Bernt Nils
son. som syns på bilden här
intill med en av sina nya 
vagnar, noterade 167 resp. 
178 km/ ttm med sina två nya 
ekipage, och Zetterström . 
hann visa att han kommer 
att hålla sig i ungefär 
samma hastighet när han 
tår sin vagn färdigtri:mmad. 

Det är SM-dags för modellracergrab-
barna, och för stockholmarnas del be

tyder det att varje söndag före det stora 
slaget den 23 okt. i Eriksdalshallen till
bringas i Ella Park. 

Bernt Nilsson kunde visa upp två nya 
vagnar vid första mötet. Första gången 
han körde sin nya Railton började sen
sationstiderna. Den brakade i väg med 
inte mindre än 160 km/ tim. Men bättre 
skulle det bli! Vid nästa försök klocka
de vi 8,4 (Nilsson själv klockade 8,53 
med sin nya amerikanska klocka). Efter
som banan mätte en kvarts engelsk mil 
räknade vi ut att hastigheten efter 8,55 
är ~67 km/tim. Det är alltså stora utsik
ter att Nilsson bärgar ett nytt svenskt 
rekord i hemgjorda protoklassen, vilket 
nu lyder på omkring 80 km/tim. 

Nilsson bjöd på ännu finare cirkus 
med sin nya Doolinq Arrow, vars an
komst vi nyligen annonserade i TfA. Till 
att börja med gick bilen tämligen lugnt 
och företedde drag av svenska sjukan 
(se nedan). men efter trimning puttra-

de vagnen upp till 100-strecket, började 
så småningom gå rent, och efter ett dus
sin varv runt dansgolvet hördes det på 
låten, att toppfarten var nådd. 8,1 se
kunder - 178 km/ tim. Ett nytt försök 
gav med Arrow 8,5 sek. och med Railton 
8,7. Dessvärre säckade Arrows drev 
ihop, men vi får hoppas nya går att 
skaffa före SM. 

De övriga getingarna, som provat den 
nya masonitbanan på Ella parks dans
golv, måste genom Nilssons fantomkör
ningar komma litet i skymundan. Nils
sons svåraste medtävlare i Stockholm 
torde vara "Zettis" , Arne Zetterström, 
som med en ny Doolingmotor och en ena
stående elegant Arrow-inspirerad svet
sad aluminiumsak att sätta motorn i, har 
gjort ett mästerverk. Vid första trä
ningsmötet var inte tanken i ordning 
(svenska sjukan, se nedan), varför bilen 
efter en acceleration som överträffade 
Nilsson-bilarnas lade av och stannade. 
Det finns emellertid ingenting som talar 

(Forts. på sid. 16.) 

8/10 1948 TEKNIK tör ALLA 7 



5 a 
Efter ett års arbete, bl. a. tillsammans med Björn Karlström, presenterar nu 

ingenjör Sigurd Isacson l samarbete med Teknik för Alla och SAAB åter en 
sensa1ll.oneU nykonstruktion: världens första flygplanmodeU l autentisk skal
konstruktion, där "skalpIåtarna" l seriesatserna är färdiga och så minutiöst ut
förda att t. o. m. varje nit är synlig. Trots detta kan modellen byggas av l'il
ken händig pojke som helst. Här nedan låter vi lng. Isacson själv berätta om 
den nya konstruktionen. 

Ingen flygsinnad har väl undgått att 
lägga märke till att världens bästa re

se-, sport- och sambandsflygplan heter 
Saab Safir. Förutom att det är ett ur 
förarsynpunkt idealiskt flygplan har 
det satt ett hejdundrande rekord, som 
givit eko i världens flygpress och place
rat det på den absoluta toppen när det 
gäller distansflygning. Dess "civila" 
flygsträcka är 1 050 km - en aktnings-

värd distans som ligger i toppen för 
denna storleksklass. I maj 1947 lycka
des Safiren även med god säkerhets
marginal och förd av den bekante flyga
ren, chefen för Kejserliga Etiopiska 
flygvapnet greve Carl Gustav von Ro
sen, flyga den 6 220 km långa sträckan 
Stockholm-Addis Abeba på · 30 tim 52 
min. En prestation som både flygaren 
och Saab med rätta kan vara stolta över. 

Det är därför helt naturligt, att jag 
valt den vällyckade, svenska Safiren när 
det gällt förebild'en för min "skalbygg
da modell". Genom SAAB:s förståelse 
för det nya projektet har ett synner
ligen omfattande material ställts till 
mitt förfogande för ritning och instruk
tion. Sålunda ingår där en jättebild av 
Safiren i "röntgenteckning" av SAAB:s 
skicklige tecknare Sason. På denna kan 
man se varenda liten detalj i det läckra 
planet - värdefullt för den som vill 
göra en extra högklassig modell. Flottör
ritning, interiörfotos, bilder av greve 
von Rosens världsrekord-Safir och myc
ket annat ger byggaren en möjlighet som 
aldrig tidigare att "lära sig" planet utan 
och innan - och därmed har modellen 
åstadkommit en hel del flygsinne ! 

Rent konstruktivt sett byggs Safir-

Skissen nedan t. v. ger en god bild 

modellen upp av två färdigstansade 
kroppssidor av det lätta balsaträt, vil
ka limmas ihop med 5 st likaså färdiga 
spant. Alla urtag etc. är klara, varför 
det hela passar ihop av sig själv. Om nu 
modellen hade haft den gamla vanliga 
konstruktionen med ett antal snörtunna 
ribbor över spanten, skulle en aldrig så 
noggrannt utförd ritning givit ett mise
rabelt resultat ur skalenlighetssynpunkt, 
då kJädselpapperet alltid buktar in mel
lan ribbor och spant och snarast ger mo
dellen utseende aven svältfödd ko. Över 
den enkla innerkonstruktionen läggs 
nu i stället "skalpIåtar" av specialkar
tong, vilka klipps ut ur ett klippark och 
har den rätta formen (alla Safirs ytor 
är ju enkelkrökta !). Skalet upptar även 
i modellen påkänningar och ger den ex
akt sanuna runda, släta ytor som före
bilden. Härtill kommer då alla de tusen
tals detaljer, som tecknar sig på ytan av 
ett flygplan av Safirs tyP (plåtskarvar, 
luckor, springor och nitar), och vilka 
inte den bästa skalmodellbyggare i värl
den kafl, återge utan att lägga ned tid 
för hundratals kronor. Dessa följer 
"gratis" med det färgtryckta skalet! 
Jag vågar efter erfarenheter av utställ
ningar över hela landet, i Finland och 
Danmark påstå, att man inte i Skandi
navien med vanliga byggsatser kan 
åstadkomma en modell av "skal-Safi
rens" skalenlighet ! 

Sigurd Isaeson. 

(!\ 
W 

Sigurd Isacson med pro
totypen till skalmodel
len SAAB Safir - dvs. 
den första provmodellen. 
Den har nu blivit åtskil
ligt elegantare. 

av hur Safir byggs upp av sitt skal c 

och hur relativt enkelt det är att \ 
sammanfoga de oUka delarna. Ge-
nom de tryckta detaljerna och de... . ' 
koratlonerna blir den utsökt läcker. b ---- -

STOc..I'C ...ooLP" 
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T. h. orIginalpla
net Safir med greve 
von Rosen vid spa
karna omedelbart 
före starten av 
rekordfiygningen 
Stockholm - Addis 
Abeba. Infälld en 
Karlström-teckning 
över den uppmärk
sammade flygning-

en. 



PRAKTISK BARNSÄNG 

A llting är ju avskräckande dyrt nu för 
tiden och barnsängar utgör ingalun

da något undantag. Med detta för ögo
nen bör · man med lite händighet gott 
kunna göra en fin barnsäng av den typ 
som visas på dessa bilder och detta en
dast till hälften av det pris som begärs 
i affärerna. 

Första åtgärden blir att såga till alla 
erforderliga bitar. Börja så hopfogning
en med bottenstommen. Gör ett märke 
på ett -avstånd av 2%" från ena änden 
på varje längsgående bräda, som har 
längden 49 *", och märk ut 15" -måtten 
där tvärstöden ska placeras. Vid varje 
märke borras hål för skruvarna, som är 
vanliga försänkta träskruv nr 8 med en 
längd av Ph". Stommen skruvas häref
ter ihop och bottnen, som är av %" ply
wood påläggs och skruvas fast med 4 st. 
skruvar längs varje sida. 

Som ledning vid uppsättande av änd
skivorna på benen, ritsar man in en lin
je vid inre sidan av varje ben %" från 
dess inre kant. Varje ben fastsätts vid 
respektive skiva med 3 försänkta trä
skruvar. 

Vi övergår nu till de 6 vågräta sta
ketstängerna, som har måtten 1%" X * " 
och Illärker dessa för de lodräta %" rib
borna. Markeringen börjar från ena kan
ten med måttet 2%" och därefter med 
en jämn delning av 3", som ritningen vi
sar. Borra sedan med en lämplig borr *" djupa hål för spjälorna. Vid den 
slutgiltiga fastsättningen av spjälorna 
används lim. 

Barnsängen vill ofta 
den lycklige fadern 
själv snickra Ihop. 
TIA kan här presen
tera en praktisk ver
sion av amerikans)l;: 
typ. Som framgår av 
bilden kan den ena 
sidan fällas ned, vil
ket underlättar arbe-

tet för modern. 

Nästa steg blir 
att inmontera de 
fasta sänggavlar
na. Dessa placeras 
på sängbottnen och 
skurvas fast med 
hjälp av vinkelstöd 
som ritningen vi

sar. Vid fastsättning av de nedfällbara 
sidstyckena används två stycken gång
järn, som intappas och fastskruvas, som 
ritningen visar. På den övre kanten av 
sidstycket inmonteras fönsterhakar, som 
håller gaveln på sin plats när den är 
uppfälld. 

Arbetet avslutas med en finputsning 
med sandpapper och därefter stryks 
sängen med god lackfärg. 

.. "" 

I brist på rörtång 

Tångens användning. 

E n förbluffande bra provisorisk rör-
tång skaffar man sig i en handvänd

ning om man har tillgång till en kraftig 
käpp samt ett starkt rep, ca 2 m långt 
och 1,5 cm tjockt, och går till väga som 
bilden visar. Repet läggs dubbelt, var
efter den slutna delen viras ca 4 varv 
runt röret och ständigt mellan de fria 
parterna, som hålls fast med ena han
den. Till sist träs käppen genom den 
slutna .delen, varefter röret kan vridas 
runt. Låsningen mellan rep och rör in
träder automatiskt genom att man ej 
släpper efter på de fria repändarn~. 

Repets lindning. 
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Amatärbyggd bandmikrofon -
Bandmikrofonen arbetar enligt den 

elektrodynamiska principen och är 
väl Eln av de mest använda vid radiout
sändningar och professionella grammo
foninspelningar. Dess fördelar är hög 
känslighet, att den helt saknar ,tröskel
värde och arbetar linjärt över ett myc
ket stort frekvensområde. Eftersom 
spänningen är direkt proportionell mot 
ljudintensiteten kommer icke-linjär di
storsion praktiskt taget ej ifråga. 

Dess nackdelar är att den fordrar 
mycket hög förstärkning, vidare att im
pedansen är så låg att den nödvändig
gör kraftig upptransformering för an
passning till förstärkarröret. Dessutom 
är den mindre lämplig att användas 
utomhus på grund av dess känslighet för 
vind och blåst. 

Bandmikrofonen tillverkas kommer
siellt i tre olika principutföranden. Dels 
som hastighetsmikrofon (velocity) , så 
kallad emedan den mera påverkas av 
luftpartiklarnas rörelse än av egentliga 
ljudvågor. Dess känslighet är då lika 
bakifrån som framifrån och i mindre 
grad från sidorna. Dels såsom tryck
mikrofon varvid den påverkas a.v ljud
vågornas tryck, varvid bandet är in
kapslat å baksidan där särskilt kon
struerade ljudkamrar kommer till an
vändning för att utesluta skadliga reso
nanser. Denna typ är den mest känsliga 
och dess riktverkan kan beskrivas som 
en cirkel med mikrofonen i dess mitt
punkt. Slutligen tillverkas en kombina
tion av dessa två typer. 

Velocity-typen är den lättaste att byg
ga för amatören, och det är den som ska 
beskrivas här nedan. Mikrofonen arbetar 
med ett ytterst tunt band av alumi
niumfolie som är veckat på längden för 
att uppnå stor styvhet i tvärriktningen. 
Detta för att undvika skadliga egen
svängningar. Vidare är bandet mycket 
löst upphängt så att dess naturliga re-
sonans ligger under de vanliga i musi
ken förekommande svängningarna. På 
grund av bandet - membranets ytterst 
ringa massa och lösa upphängning rör 
det sig pra~iskt taget utan dämpning. 

Bandmik1'ofonens uppbyggnad. 

10 TEKNIK för ALLA 8/10 1948 

Detta band är upphängt i ett långt 
spaltformat magnetfält av största möj
liga styrka. Av den beror nämligen mi
krofonens effekt. När bandet svänger 
skär det magnetfältets kraftlinjer och 
det induceras i bandet en ström, som 
dock är mycket liten, då man endast har 
en ledare och därtill av ringa längd, och 
fältstyrkan endast kan drivas upp till 
ett visst värde. 

Det första är alltså att uppdriva en 
kraftig permanentmagnet, ju kraftigare 
desto bättre. Magneten till nedan be
skrivna mikrofon är tagen ur en gam
mal elektromagnetisk högtalare. Några 
mått är svåra att uppgiva, då de i vart 
fall blir -beroende av magnetens storlek. 
Polskorna tillverkas av bandstål och 
svetsas enligt ritningen. 

Magnetspalten är ca 65 mm lång och , 
bredden 6 mm. Bandet blir då 5 mm 
brett och tillverkas av tunn aluminium
folie av den sort som brukar-vara kring 
chokladkakor. Stanniol duger icke då det 
har för liten styvhet och vecken "rin
ner" ut. Bandet veckas genom att man 
manglar det mellan ett par kugghjul av 
lämplig bredd. I magnetfältet fastspän
nes bandet noga upptill mellan ett par 

Bandmik1'ofdnens inkoppling till första rörets 
galler. 

träplattor och en tunn mässingsplåt vari 
sedermera en ledningstråd fastlöds, och 
nedtill mellan ett par brickor på den 
genom magnetens skänklar gående mäs
singsbulten. Bandet är ju ytterst ömtå
ligt och svårhanterligt men med litet 
övning får man nog in det i rätt läge. 
Det får givetvis icke göra kontakt på 
något ställe vid magnetspalten. Viktigt 
är att alla filspån omsorgsfullt tas bort 
innan bandet sätts fast. Understrykas 
bör också att bulten måste vara av mäs
sing eller koppar och ej av järn eller 
stål, ty då kortsluts magnetfältet. Den 
måste finnas till för att skapa stadga 
åt magneten, då den annars kan verka 
som stämgaffel och förstä'rka vissa 
toner och därigenom åstadkomma dålig 
ljudkvalitet. 

Från mässingsbulten dras en ledning, 
och från den vid bandet mellan träplat
torna fastklämda mässingsplåten, en an
nan. Dessa ledningar dras till den låg
ohmiga sidan aven mikrofontransfor
mator med högt omsättningstal. Den se
kundära sidan ansluts till förförstärka
rens galler och jord. Om förförstärkaren 
är helt batteridriven kan man med gott 

\ resultat ansluta eller inbygga mikrofon
transformatorn i denna och ansluta en 
lågohmig kabel till mikrofonen, denna 
jordas på ena sidan och kabeln behöver 

Den 1ärdIga bandmlkro1onen. 

då ej skärmas. Används en nätdriven 
förstärkare måste transformatorn in
byggas i mikrofonen som skärmas och 
då måste även skärmad kabel komma 
tia användning. Detta för att icke stör
ningar och nätbrum ska tillföras gall
ret genom induktion från nättransfor
matorn till mikrofontransformatorn. 

Mikrofonen inbyggs med galler på 
fram- och baksida. Under gallret läggs 
ett tunt sidentyg, som bromsar upp 
häftiga luftströmmar vilka annars kan 
skada det känsliga bandet. ' 

Understrykas bör att en kraftig för
f~rst~rkare är absolut nödvändig. Det 
gar mte att bara ansluta -till radions 
grammofonuttag, därtill är mikrofonens 
effekt alltför låg. 

Mr. Ribbon. 

Knep vid lödning QV 

smådetaljer 
L ödning av smådelar blir mycket lät-

tare att utföra om bitarna hålls i 
läge med hjälp aven kllidnypa. Då får 
man båda händerna fria och kan lät
tare hantera lödkolv och tenn. Arbets
resultatet blir också bättre på grund ay 
att man ej behöver riskera att bitarna, 
som ska 'lödas, glider ur läge under ar
betet ,eller avsvalningen. 



Vinkelbockningsapparat 
för plåt 

Då nedan beskrivna enkla apparat för 
bockning av plåt, alumiJrium och 

dyl., Visat sig vara fullgod för hobby
verkstaden och för den som sysslar med 
masonitbåtbyggen, utlämnas här uppsla
get. 

Skissen torde fullkomligt tydligt visa 
den enkla konstruktionen. Som mått på 
mellanlägg bör man ta den tjocklek som 
plåten, vilken man ska böja, har. Man 
kan lämpligen använda ett par plåtrem
sor av samma tjocklek. Skulle springan 
vid hopskruvningen bli för trång, måste 
man åter skruva isär bitarna och hyvla 
aven aning i öppningen. För stabilite
tens skull erfordras tre gångjärn på 
1 meter. D e s s a i f ä l l s n o g
g r a n t. Ett par handtag (a) verkar 
som hävstänger och underlättar han
terandet. Apparaten skruvas fast i ett 
arbetsbord eller spänns fast i hyvel
bänken. Längre remsor matas in efter 

HHLRNLIb6 

hand som de bockas. Om remsan är 30 mm 
bred ska springan vara 15 mm djup, för
utsatt att vinkeln på plåtremsan ska 
vara liksidig. - Man kan givetvis såga 
ut springan i ett trästycke, men har man 
då ej möjlighet att byta mellanstycke 
vid bockning av olika tjocka plåtremsor. 
Materialet till apparaten bör helst val·a 
av ek eller liknande. Arnold Månsson 

PENNSKAFT som SKRUVHÄLLARE 

Stundom kan det vara nog så besvär
ligt att på för fingrarna svåråtkom

liga platser få en skruv i rätt läge för 
idragning eller att få en bult att passa 
in i sitt hål. Problemet är i många fall 
lätt löst på sätt som bilden visar. Med 
spetsarna före sticks två stålpennor in 
i ett pennskaft och genast har man det 
erforderliga gripverktyget. Gr ipkäftar
na utgörs av stålpennornas fästen. 

Det första julklappstipset: 

SMÅTTINGARNAS GUNGHÄST 

Ptro Brunte! E.~ ung ;r:na~~ eller da;r:ns 
i lekåldern basta van ar gunghas

ten, och så billig den ställer sig i drift 
och tillverkning sedan! Plocka bara 
fram några överblivna %. " plywood-bitar 
och såga ut dem till rätt form och stor
lek från rutorna på ritningen. För att 
börja uppifrån så behövs för själva 
kroppen en plywood-skiva omkr. 22%" 
X16". Sedan rutorna är uppritade på 
skivan tecknar man linjerna för huvu
det. Dessa görs så pass kraftiga att de 
syns genom den första färgbestrykning
en. Observera att överdelen är rakt ut
sågad så att den passar för sätet. Borra 
ett hål för en %. " tapp, som används som 
styrhandtag. 

För sätet tar man en ca 15" X 7%" 
plywood-skiva. Framtill gör man ett ur
tag så att den kan skjutas fram över 
kroppens sidor, som ritningen visar. Sä
tet ska vila på 2 plywoodstycken, som 
tillsammans bildar de båda benen och 
vilka vart och ett har måtten 25"X15" . 
Man behöver ej ta hänsyn till benstyc~ 
kenas lutning när man märker av på 

rutorna. Dock bör benstyckena putsas 
t ill på insidan för att passa jämnt mot 
kroppsstycket. Ett triangulärt stycke f ast
sätts nedanför denna kon på varje sida 
för att hålla kroppsstycket stadigt upp
rätt. Hål för tappen, som används till 
fotstöd. kan borras senare, sedan hela 
hästen är hopsatt. 

Benen sätts fast på två stycken tvär
stag, som har måtten Ph"X2%."X15" . 
Dessa har till uppgift att hålla benen i 
den rätta lutningen. De fastsätts med 
träskruv i medarna. 

Medarna skärs ut från två stycken bi
tar lövträ i storlek 1%"X7%" X45". För 
att få båda medarna lika och försäkra 
sig om en jämn rörelse på hästen, är det 
bäst att sätta fast båda två i ett skruv
stycke under det att man ger dem deras 
slutgiltiga form. 

Gunghästen på bilderna lackerades vit, 
medan ögonen, manen, svansen, hovarna, 
medarna, handtaget och fotstödet lacke
rades med svart färg. 

De dimensioner, som lämnats böra va
ra lämpliga för småttingar från 2 till 5 
å~ . 

Ovan och nedan r It
ningar till gunghäs
ten, 80m under rub
riken ses l färdigt 
. skick. 
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TEKNISK RUNDHORISONT 

Kristalltriod ersätter radiorör 
Snart har elektronröret blivit omodernt. 

En ny uppfinning kan fylla nästan 
alla dess funktioner, drar ingen glöd
ström, är mindre än subminiatyrrör och 
är lätt att tillverka. 

Det är denna gång ingen tidnings
anka. För detta borgar Bell Telephone 
laboratories och tidskriften Electronics' 
septembernummer, vars artikel om Tran
sistorn vi tillåter- oss att nedan refe
rera. 

Den nya uppfinningen är ej resultat 
av slumpen utan bevis för, vad en väl
organiserad forskning- med stora resur
ser och goda hjärnor samt träget ar
bete kan åstadkomma. Transistorn till
kom som en följd av undersökningar 
med halvledare och deras atombyggnad, 
då främst ämnet germanium som använ
des i de kristallikriktare, som numera 
börjar ersätta rör som dioder i motta
gare för UK och radar och som säkert 
snart kommer att dyka upp i rundradio
mottagare. 

Man ställde upp en del nya teorier om 
deras egentliga verkningssätt, lyckades 
bevisa teorierna och fann genom detta 
att man genom en tämligen liten för
ändring kunde åstadkomma ej endast 
en likriktning av växelström utan_ även 
en förstärkning. Efter prov lyckades 
forskarna vid Bell-laboratorierna kon
struera en anordning, vars principiella 
utseende visas i fig. 2, som kan förstär
ka en växelström upp till 100 gånger i 
avseende på effekt. 

I sin nuvarande första gestaltning be
står transistorn aven metallcylinder 
med 5 mm diameter och en längd av ca 
15 mm. På insidan, se figur l, har 
en germaniumkristall fastlötts på en 
metallplatta. Två hårfina volframtrå
-dar gör kontakt med kristallens övre 
sida, där de har ett inbördes avstånd 
på endast bråkdelar aven millimete:: 
emellan. Trådarna sitter i två grövre 
l~dnin~ar som med metallhylsan utgör 
tIllednmgarna. Inkopplingen framgår av 
samma bild. I serie med en svag positiv 
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spänning påtryckes en växel spänning på 
"Erniter", alltså initialelektroden. Från 
kollektorelektroden, "Collector", i serie 
med ca 50 volt negativspänning över ett 
belastningsmotstånd uttas den förstärkta 
spänningen. Den hittills uppnådda 
största uteffekten är 25 m W med en 
transistor. Med push-pull- eller parallell
koppling tror man sig kunna flerdubbla 
värdet. Den högsta frekvens som kan 
förstärkas är 10 Mp/s men även där 
är det endast en början. Verkningsgra
den är 25 %, vilket innebär, att transis
torn vid max. uteffekt drar ca 0,1 W 
från batterierna. 

Bells forskare nöjde sig ej med att 
endast framlägga teorien, de byggde 
också apparater, där transistorn ingick 
som enda förstärkande element. Bl. a. 
byggdes telefon- och televisionsförstär
kare och en komplett rundradiomotta
gare. Den var uppbyggd aven bred
bandhögfrekvensförstärkare, en avstämd 
d:o, oscillator, blandare, 3 steg mellan
frekvensförstärkning, detektor, 4 steg 
lågfrekvensförstärkning, de två sista 
som push-pull-förstärkare. Man använ
de 11 transistorer som förstärkare och 
oscillator, 2 germaniumdioder som blan
dare och detektor samt 2 selenlikriktare 
för nätanslutning. Mottagaren tog in 
lokalstationerna med 25 m W avgiven 
effekt till högtalaren. 

Vad kostar transistorn? Detta spörs
mål har ej utretts än, men med hänsyn 
till vad kristalldioderna kostar borde 
det ej bli mycket. Dessa kan för' närva
ran~~ fås för ca. 1 : 90 i partipris. 

For de praktIska teknikerna öppnar 
sig stora möjligheter. Transistorn kan 
tyvärr ej kopplas precis som ett rör, den 
har en lågohmig ingång och en högohmig 
utgång, motsvarande alltså i princip 
"grounded gridröret", och därför åter
står mycket arbete med att uppfinna nya 
kopplingar, lämpade för dessa transis
torns egenskaper. Vi kan alltså se mot en 
ny period i radiotekniken, en period utan 

elektronrör. 
Conny. 

Flg. 1. T . v .: Transis
torns upphovsmän gör 
mätningen på en kopp
Ung med transistor. 
Flg. 2 (t. h .) . Kristall
triodens principiella 
inkoPIILlng som för
stiirkare. Input termi
nal = ingång, output 
terminal utgånk. 
cyJin(lcr s erves as CAse 
and 8S common gronnd 
= cylinder tjänar som 
behållare och som all
män nollpunkt, Insula
ted spa.cer == isolerande 
distansstycke, two cat 
wlskers = två kon
takttrådar. block of 
germanium crystal == 
germanlumkrlstallbl
ten, metal base == me
tallplatta, signal Input 
:::: inkommande signal, 
emitter == emitterande 
pol (initialelektroden). 
collector = kollektor
elektroden. voltage out
put = utgående spän
nlng. load = belast-

ning. 

Genom sin enkelhet är transistorn mindre än 
minsta existerande submInIatyrrör. 

Helskånskt i midgettoppen 
(Forts. fr. sid. 6.) 

Svend Andersens midgetkarrikatYr gjor
de ingen glad och ändå påstods, att det
ta var en av de bästa vagnarna från 
andra sidan Sundet. Är det sant måtte 
våra kära vänner i det södra grannlan
det lagt sig till med ett mekaniskt 
skräckkabinett. Svend Andersen körde 
så gott han kunde med antikviteten och 
reste hem med en poäng och är välkom
men åter när han fått en midgetracer. 

Runar Carleskog, Västerås MS, vilken 
körde den av John Vogel inregistrerade 
vagnen nr 9 placerade sig som fyra i 10-
varvsfinalen och är tydligen en förare 
som med lite mer rutin kommer att bli 
att räkna med. Vagnen i fråga hade ett 
något "uppnosigt" utseende och kunde 

. icke med bästa vilja kallas vacker. 
Den minsta av de små vagnarna var 

Ture Linds lilla mörkröda vagn, som 
osökt förde tanken på en något för liten 
damsko, men så är ju ej ägaren-föraren 
så storvuxen, så det var don efter per
son. 

Resultatlista: Poiingtävllngen midget: 1) 
Åke Jönsson 6 p; 2) Knut Nriksson 5 P; 3) 
Bengt Peterson 5 P; 4) Greger Lutteman 4 P; 
5) Sven Andersson 3 P. Final midget: 1) Åke 

(Forts. å sid. 14.) 

INPUT TERMINAL--,---- ----

OUTPUT TERMINAL ,.' 

..... 
CYLINOER SERVES - -- -. 
AS CASE ANO AS 
COMMON GROUNO 

INSULATED ::PACER------

TWO CAT WHISI(ERS _ • _ _ _ 

BLOCK OF GERMANIUM" 

It!'o?C:::,Il!!I 

CRYSTAL 
•• IIo!!!!!!!!!liJ!!!!!!!!!!N 

METAL BASE ·----- --·' 

(A) 

~ ________ ~ __________ ~t 



SIgu,6 !lsacson presenterar:, 

Flygande, supe'rdetalierad 
modell av rekordplanet 

SAAB Safir 
~ ... _~ • 

-- ~. "'" ~ "< . ~~ 

'~~ 
'-' .. 

Safir ä r u tförd i autentisk .. k a 'konstruktion, den 
första i världen. Alla tidigare skalamodeller bleknar vid en 
jämförelse : Safir få r en slä t , mjukt rundad "plå tyta" och 
är så detaljerad, a t t t. o. m. ska lpIå ta r och nitar kommer 
med samt glivet vis infä llbart t r ehjulst ä ll och rörliga ro
der. Trots detta ä r Safiren enklare att bygga än varje 
annan skalamodell, då skalet ä r fä rdigtryckt och den lätt
byggda innerkonstruktionen-.fä rdigstansad! .. 
Liksom Mustang ä r Safir skapad av Sigurd Isacson och 
hans skickliga "provflygare" med Björn Karlström i spet
sen. Hans detaljerade ritning och strålande teckningar i den 
8-sidiga instruktionen kommer att glädja både den skickli
gaste byggare och den mindre erf arne genom sin elegans 
och t ydlighet. * 
Greve von Rosens världsre· 
kord·Safi r pli. väg Stockholm 
-Addls Abeba. Sigurd Isac· 
sons Safir har bäde Etiopis
ka och Svenska Flygvapnets 
beteckningar I satsen. Den 
flyger även Inomhus runt 
pol stav. 

ar. 

,---------------~ 
Byggsatsen Innehäller a l· 
la delar färdigstansade, 
"plätar" trYCkta i färg, 
färdiga hjul och propel· 
ler, älda g ummiband av 

" amer ikansk tyP. polstav 
etc. - t. o. m . sandpap· 
per - allt I elegant fler· 
färgskartong. 

~-----------------~ 
Den nya tidens modellflyg! 

V 
SIGURD ISACSON 

LIDINGÖ 

1- - - - - - - - - - - - - - - - -

I Till Ing. Sigurd Isacson, Lidingö. 

Sä nd mot postförskott plus por to : 

· . . . st SAFIR, fnllst. sats, endast 1): 90. 
· ... st STOR limtub öRN ·cement 0:90. 
· .. , st lIfUSTANG, världens enkl. f l ygmod. 3 :90 . 
. ... st FÄRDIG lIfUSTANG. Gar. f lyga b r a, 12 :50 
· . . . st AUSTER. Flyger sträl. u te och inne! 4:85 
· ... st FÄRDIG AUSTER. Gar. f lyga b ra! 14 :75. 
· . . , st OLYMPI A - 1ärdigt balsaglIdplan som 

flyger perfekt! Kr. 1 :45 i frim. + fra kt 
0:20 . 

... .. m äkta gummiband O,6 x 6 mm 0:35, O,8X6 
0 :45. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: . . , . , . , ... , .. , .. , ..... , . , . . .. Tf A 21 

Tag själv 
sådana här trevliga bilder 

Har Ni inte gjort det förut så pröva på vinter att 

ta bilder av Ert hem och Er familj. Det är betydligt 

lättare än Ni tror. Belysningen ordnar Ni med 

hjälp av Philips Photolita- eller Argaphotolampor som 

passa i alla lamphållare, äro enkla att använda och 

dessutom mycket prisbilliga. Fråga hos Eder foto

handlare efter Philips exponeringssticka, som Ni får 

för 50 öre och följ dess anvisningar! Då har Ni alla 

möjligheter att ta verkligt trevliga bilder. 

soowr.-~. 
~ 

~ e~ 
~o 
~"'/ S6 50~ YlS sek .. bl •• .. ~I; 

PHILIPS 

Belysningsskirsen visar ka
merans och lampornas 
placering, avstånd och Jjus
st y , 'ka när bilden här ovan 
togs. 

I tolampor 
.... .,.. .. 



Alltid välskött 
- dubbelverkan ger resultat 

Ett 'friskt och välvårdat hår 
gör alltid ett gott intryck. Med 
Palmolive dubbelverkande hår
vatten håller Ni 
håret vid bästa vi
gör, ty Palmolive 
är medicinskt och 
binder utan att 
smeta. ro;::5~!S>;~ 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårva tten 

olika fetthalter och storlekar 

.v sna bbstAl och ko lstAl till. 

fredsställande högsta ansprA~ 

pA skärhastiget, precision 

och hAlIbarhet. Stort / .. 

ger av alla före kom. 

mande d imensio. 

ner ocb typer. 

M4L~US 
t .·." ,ALCUS HOLMQUIST, HALMSTA5 
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Helskånskt i midgettoppen 
(Forts. frdn sid. u). --~ 

Jönsson; 2) Bengt Peterson; 3) Greger Lutte· 
man; 4) Runar Carleskog. 

Nytt banrekord 4 X 400 m: Åke JönsBltn 1.28,5 

Åke Jönsson överlägsen på Jägers; o 
S öndagen den 5 september var en stor 

dag för ca 25 000 beg~strade midget
entusiaster i södra Sverige. På Jägersro 
travbana utanför Malmö samlades näm
ligen då eliten bland förare i denna nya 
fascinerande sport. 

Bröderna Håkansson hedrade Malmö 
med att ha framställt den snabbaste ra
cern och deras man, Åke Jönsson, läm
nade ej de övriga någon chans. Han 
körde sin kärra på ett sådant sätt· att 
de övriga måste finna sig i att mest ver
ka statister. Till stor del berodde nog 
detta också på kärran han hade. 

Ä ven våra grannar och vänner från 
Danmark var med i leken men deras 
vagnar verkade mera "hemmagjorda" 
och kunde ej göra sig gällande, även om 
förarna var bra. 

Efter ett par heat, som kanske ver
kade lite väl utdragna var man framme 
vid finalen. Det skulle vara 8 vagnar, 
men tråkigt nog så 'konstrade ett par och 
måste utgå. Åke Jönsson var stor favo
rit på sin Effyh-J ap och infriade också 
förväntningarna med en segrartid av 
3,07 på 5 varv. Han följdes närmast av 
Oscar Swahn, Stockholm, på tiden 3,22. 

Motorcyklarnas 500-klass visade att dc 
var "still going strong" och storhejaren 
Eje Sandin, SMK, 'Stockholm, vann både 
försöksheatet och finalen på 2,58. Hans 
körning i kurvorna framkallade ovatio
ner från den begeistrade publiken. Far
ten, var 101 km/ tim. Tvåan Evert Boo 
från Linköping hade tiden 3.09. 

Åke L . Haward. 

Ii 
H. ALBIHNS I I 

o 

PATENTBYRA A/B 
(I. d. Th. Wawrlnlkyl Patentb:rrl A B ) 

Ku ngsgatan " A, STOCKHOLM 
Telefon 2319 10 

Kontor i Göteborg : 
N :a Hamngatan 18 

Firman grundaxl 1891 
Patentombud : 

M. Kierkegaard, E. Dormon, 

G. Ernerot, O. Clauss, 

Medlemmar av 
Svenska Patentombudsföreningen 

PATENT - VARUMÄRKEN 

"Elektriskt grammofonverk" 
Bygg själv tör en ringa kostnad efter vllr 
ritning med en cykeldynamo som motor, 
grammoJ'onverket "GARGO" tör växelström. 
Pris för ritning jämte utförJlg arbetsbeskriv· 
ning kr. 2: 35. Vid förskottslikvid portofritt. 

FIRMA RANDERS, GRÄVS NÄS 

AB 

STOCKHOLMS 
PITENTBYRå 

Patent Varumärken 
Civilingenjör Harry Onn 

CENTRUM 
(K~ng$gatan 36) 

STOCKHOLM 
Tel. 23 0970 

JU 
mot b.tännskador, 
ömma f3tter, kUda, • 
slrskadol, hudirritatio. 
ner, 51ri8'\ bröstv1rtor, 
solbränna, nariga händer 
samt lindri.ga fall av he. 
morroider och frostska
dor. Vid Ipädbamsvlrd 
är J ukon l)'JlIlerllgen vär. 
deFull. 

"-L JUICOH, Oateborg 

Bygg en trevlig båt ••• 
I plywood eller virke efter en god ocb 
elegant ritning. Begär 1948 Ars lJJust· · 
rerade prospekt över lätt byggda mo
torblltsritnlngar tör amatörer. som sän
des mot 20 öre I frimlirken. 

IVAN TROENG 
Väst erängsvägen 75. lUvsjö 

& STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

' . Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅIILEN a HOLM AB, STOCKHOLM 



.. HAB M 4· AR STANDARD 

OCH LAGBRVARA 
Alltmer har man kommit till insikt om fördelarna av att använda 

standardiserade konstruktionselement. Dessa fördelar äro i dag 

mer aktuella än någonsin, inte minst ifråga om bult och mutter. 

Den som väljer standard-bult, d. v. s. bult med standardiserad 

diameter, längd, gängning och huvudform, kan nämligen på

räkna kortare leveranstider, förenklad lagerhållning och i all

mänhet lägre priser samt i övrigt uppnå alla de fördelar av 

praktisk art, som äro förenade med stan-

·dardi~ering. Kortaste leveranstiden upp

nås givetvis med lagerförd standard-bult. 

Behovet av bult kan i de flesta 
fall tillgodoses med standard
bult. Bultfabriken lagerför 
10.000-tals standarddimensioner. 
Nedan ett par exempel. 

Ställskruvar 
typ T 4 SS. 

Seghärdude 
skruvar med cy
lindriskt huvud 
och 6-kanth61, 

typ C6 S. 

/ 
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AKTUELLT 

Valuta 
- Kamrern måste väl medge, aU 500 kr. 
är inte mycket all ha med sej, när man 
ska resa utomlands. 
- Tag med Er Läkeroi också, så har ni i 
alla fall hälsan som l en liten ask och 
har fått god valuta. 

\lilli.QrOI 
- alltid aktuell 

r. AhIareni Tekn. Fabrik AB, Lik_I-Bolq." Gavle 
( UlaL Hevle ... allllr 

HJtSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
K OMMUNAL LÄROANSTALT UNDER STATENS I NSPEKTION. 

N ya kurser börja den 10 jan. 1949. Statsstipendier upp till 115:- kr. pr mlln. Fack
avdelningar för maskinteknik (ink!. motortekllik), elektroteknik, husbyggnadskonst 
samt väg- & vattenbyggnad, Vägmästarekurs. Yrkeskurs fö r el. installatörer (B
kurs) . Nya lokaler med moderna laboratorier. Anmälan t öre 15 november. 

Åberopa d enna tidning 

RADAR. TELEVISION 
ELEKTRONMIKROSKOP 
RADIONAVIGERING 
MAGNETRON 

------- -
IKONOSKOP • RADIOLIMNING 
ATOMKRAFT. CYKLOTRON 

m. m. i en lättfattlig, rikt illustre- I 
rad kurs i modern RADIOTEK
NIK, och ELEKTRONIK. Utarbe
tad av kända fackmä.n. Inga för 
kunskaper erfordras. Utsändes i 
delar veckovis. P ris 18: - kr. 

Insänd namn och adress till . RA
DIOSKOLAN Avd. E, S:t Er iksgatan 
95, Stookholm Va, sd erhdlles gratis 
prospekt med inn ehdllsförteakning. lntreaa .. ntm ny heter - .altert något I/Jr Er . 
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USA f arter i . . . 

(Forts . fr. sid. 7.) 
emot att "Zettis" inte har möjlighet att 
överträffa Nilsson. I våras låg ju "Zet 
tis" på träning 5 km/ tim bättre, fast han 
fick ett vevstaksbrott. 

Getingarnas chef "Hogge" Karlsson 
och kassören "Alas" Sten Ahlfors körde 
sina paddor med den äran och noterade 
båda 144 km/ tim. Så ofta som de kör 
144, verkar det som om kärrorna är per
manent inställda på den farten. Och 
det är vackert så. Båda har nya drev 
under tillverkning med ny utväxling. 

Svenska sjukan, var det ja. Det visar 
sig nämligen mer och mer, att huvudfe
let vid de svenska konstruktionerna sit
ter i bensintanken. Det är så mycket, 
som kan hindra bränsiet att komma f ram 
till förgasaren. Det kan bli vakuum ' i 
tanken genom felaktig lufttillförsel, och 
den stora centrifugaJkraften vill slunga 
bränslet upp efter t ankens ena vägg. 
Följden är, att bilen sticker i väg och 
går bra innan den fått fart. I det ögon
blicket den fått fart och bränsleåtgång
en ökar samlas soppan i et t hörn och 
väger mångdubbelt mot smält bly. var
för farten åter minskar. Därför f öror
sakar faktiskt tankarbetet ett ännu stör
re tankearbete än rr.an !\kulle tro.Jangö. 



-Verkstadsteknik : JlIaskinteknik : 
I ngenjörskurser Konstr uktörs-

I 
Verkmästarekurser kurser 
För manskurser Verkmästarekurser 
Yrkesku rser Förmanskurser 

I 
Kurser för arbets- Reparatör skuMer 
studiemän Montörskurser 

Kurser för Maskinistkurser 
planeringsmän Motorteknlk-: 

Svetenlngsteknik : 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 

Ve rkmästarekur ser Montörskurser 

I 
Förmanskurser Motorskötare-
Yrkeskurser kurser 

SmI.desteknlk : Ritteknik : 

I Verkmästarekurser I ngenjörskur.ser 
Förmanskurser Ritarekurser 
Yrkeskurser Ämneskurser 

Grovplå t slagerl : E lel."troteknik : 

Verkmlistarekurser Ingenjörskurser 

Förmanskurser Verkmiistarekurser 
Maskinistkurser 

Gjuterl teknlk : I nstaUa törskurser 
Mästarekurser Montörskurser 
Förmanskurser LärlIngskurser 
LärlIngsImrser Yrkeskurser 

Triiförii.dl!ng: Teleteknik: 
Verkmästa rekur ser Radloteknlker-
Förma nskurser kurser 
Yrkeskurser Rad io 

BREVSKOLANS NYA TEKNISKA 
STUDIEHANDBOK är resultatet av 
ett intimt och förtroendefullt samar
bete mellan elever, lärare och skolan. 
ledning samt representanter för in_ 
dustrin och för olika undervisning .. 
anstalter. Under den tekniska av
delningens 15.åriga verksamhetstid 
bar ett ständigt ökat förtroende vi
sats för Brevskolans ar bete vilket 
möjliggjort en successiv utbyggnad 
inom olika fackområden. Det tek
niska k ursprogrammet har nu nått 
en sådan omfattning att skolan 
ansett det motiverat med en ny 
TEKNISK STUDIEHANDBOK i 
stort format. I den finner Ni det 
ämnesområde som gällerjustEr 
samt råd och anvisningar om 
hur tekniska studier skall be
drivas för att ge goda resul
tat. Edra studieproblem är en 
viktig fråga som kan bli av
görande för hela Er framtid. 
Ni bör ta del av vad Brev. 
skolan kan erbjuda. Börja 
med att rekvirera den nya 
tekniska studiehandboken. 

g.d in hponr.en bär nedan så får Ni GSA TIS den nY<J 
IffIrll ukniska ItIlJiebandboken. Ar tki något annat ämne fom 

iritretttrar Er - rtkvir"<J profptkt. - -Praktisk handels· 
kunskap: -

SIgnalteknik 
Yrkeskurser 
Grundknrser 

Värme- och 
saniteteteknik : 

Förmanskurser 
Yrkeskurser 

SpecIalkurser: 
Räknestickan 

I ngenjör skurser Avvägning 
Verkmiistarekurser . E lektrotekniska 
Mästarbrevs-
kurser 

Maskinistkurser 
Yrkeskurser 

Grundkurser 1: 
Ma tematik 
Formelriiknlng 
o. t r lg()nometrl 

Fysik och kemi 
R itteknik 
E lektrI citetslära 
Elektr omaskin-
lära 

R adio 
Signal teknik 
Moto rliira 
Ver kstadsteknik 

Vägbyggnads
teknik: 
Vägmä starekurser 
Schaktmästare-
kurser 

beräkningar 
I solations
mätningar 

Planschverk för 
yr kesundervls_ 
nlng m. fl. 

R ealskolelmrser: 
Enskild brevunder 
visning 

Dagbrevskolor 
.Aftonbrevskolor 

Språkkurser: 
Grundkurs l 

svenska 
Rättskrivning 
Praktisk skriv
kurs 

E ngelska, T yska 
F ranska, Ryska 
Spanska 
E speranto 

FörenIn&,steknlk : 
F ör eningskunskap 
Mötesteknik 
Förenings-

b<>kfö ring 
Att tänka och 

Musik och hobby: 
At t sjunga till 
gita rr eller luta 

Fiolspelning, 
p iano, dragspel 

Musikleda rkurs 

Praktisk räknlng 
Bokföring 
Affär sjuridik 
Välskrivning 
Textning 
Stenografi 

dlskutera 
Talarkurs 
Fackförenings
kurser 

Teckning 
Amatör teater 
Orienter ing 

Kalkyla tion 

B utIkskurs I 
Kontor istkurs ' 
Föreståndarekurlt 

BrevskDla~'5 I 
Sänd mig TEKNISK STUDmHANDBOK 

Sänd prospekt över det ämne ja &, strukit under. 
(Str yk det som ej önskas.) 

Namn .. .... .... ................ . ..... . ............................•.• . .. .. •... . . ..• 

Bostad 

Postadress •. .• .•.•.. •. ... ..••. •.. •.•. .. .. . .•. .. .. ... .•.•......•.••••• TU 

I 
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ar ett lysrör tandes hander på bråk

delen av en sekund en hel serie konstiga 

saker. Först kanske vi ska tala om att 

lysröret, som ju ar en gasurladdnings

lampa med fluorescerande belaggning på 

glaset, drivs med vaxelström via en dros

sel som begransar strömstyrkan till lamp"' 

ligt varde. För sjalva tandningen kravs 

dessutom en glimtandare plus en liten 

kondensator. Sj alva kopplingen framgår 

av det översta schemat har intill. ( 1) 

Så har går det till nar man tander 

röret. . Nar strömmen slås . till får glim

tändaren full natspänning så att den ome

delbart tander. (2) V ärmen f rån glimur

laddningen påverkar en bimetallkontakt, 

som böjer sig och kortsluter glimtanda

rens poler. Då slutes strömkretsen via 

drosseln och lysrörets elektrodspiraler. 

Av strömmen uppvarmes elektroderna till 

glödning (3), och nar bimetallen omedel

bart åter bryter (eftersom varmen från 

glimurladdningen tog slut) så får lysrö

ret full spanning och tänder latt, emedan 

elektroderna nu ar upphettade och dar

för har latt att avge elektroner (4) . l 
brytningsögonblicket kommer dessutom 

en kraftig spanningsstöt från drosseln, 

vilket ytterligare underlättar tändningen. 

lJnskar Ni ndgra teknbka upplysningar om lysrör eller glödlampor, skriv till 
"Luma IJustJän.st", Stockholm 20, sd Idr Ni sakligt och korrekt besked. 

Italiens flygindustri 
(Forts. från sid. 5.) 

SAl-Ambrosini-fabriken presenter.at ett 
fyrsitsigt reseflygplan SAl-llOO 
"Grifo" - vars utseende påminner en 

. hel del om engelsmännens Percival 
"Proctor". "Grifo" har redan hunnit bli 
berömd genom en fenomenal långdistans
flygning på närmare 4 000 km, som två 
italienska sportflygare företog i början 
på detta år. De hade emellertid en bra 
bit kvar till greve von Rosens världs
berömda non-stop-flygning på 6 220 km, 
satt med en Saab Safir i maj 1947. 

Det är ingen tvekan om att den ita
lienska flygindustrin, trots alla svårig
heter är på god väg att återta en för
lorad ställning inom den europeiska flyg
industrin. 

BÄRP LANET 
(Forts. fr. sid. 5) 

en kuriositet kan nämnas att om farten 
sänktes till ca 25 knop så föll båten 
plötsligt ned på vattnet med en tydlig 
stöt. Sannolikt sög översidan luft så att 
bärkraften undergic:: en ögonblicklig 
stark minskning. Den toppfart som no
terades var mellan 33 och 34 knop. Båten 
var vid dessa körningar mycket känslig 
f ör varje förändring av arbetsförhållan
dena. Om den --kom in i ett lugnvatten
stråk spann den upp sig .och ökade far
ten. Tydligen låg kurvorna för motorns 
drageffekt och båtens släpeffekt nära 
nog parallellt, vilket ju står i direkt mot
sats till förhållandet vid båtens första: 
version som bärplanbåt , då de skar. var
andra under stor vinkel. Det är därför 
rimligt att anta at t man genom special
bränsle och god trimning av motor och 
propeller bör kunna uppnå 35- 37 knop. 

Redan det uppnådda resultatet inne
bär en vinst på ca 9 knop eller 35 %. 
Uppnående av denna f artökning enbart 
genom motortrimning skulle fordra en 
effektökning på över 80 %. 

Ivan Troiing. 

Under kriget har stora radi'oteknlska ny· 
heter, speciellt Inom uItrakortvligsomrlidet, 
framkommit. Den kanske mest uppmärk
sammade är amerikanska arm~n8 handle
talkle, dvs. en sammanbyggd sändare-mot
tagare I litet form at. "Yank" är en sädan 
handle-talkle, enkel och lä tt att bygga. 

Bygg Er egen Yank - NI- kommer att 
bli stolt över den. Yank den trädlösa tele
fonen för envar är alla tiders hobby och 
samtidigt praktisk. 

Vem som helst kan hygga sin Yank etter 
våra utförliga ritningar ~ 
och arbetSbeskrivningar. 
Pris endast :Kr. 4: 50. 
Sändarebestämmelser 
samt prislista å byggsats ) 
och delar medföljer. Sä n-
des mot postförskot t var· \ 
vid porto tillkommer. 
Skriv i dag! 

HOBBY -FöRLAGET, BORÅS R. 



Teknisk utbildning 
för folk med framåtanda 

Om Ni är anställd inom något telmiskt facl. . 
och har lust och fallenhet för yrket, skaU 
Ni skaffa Er lämplig teoretisk utbildning, 
en god och erkäud utbildning: Fortare än 
Ni anar, kan Ni få användning för Edra 
kunskaper särskilt i dessa tider, då det inom 
nästan alla branscher råder brist på yrkes
lmnnigt folie. 

Hermods har nu ett betydligt utvidgat pro
gram för teknisk utbildning. Iugenjörslmrser 
på olika linjer följer de högre tekniska läro
verkens kursPlaner. Ni Icao läsa verlcmästare
och fÖl'manskurser på skilda yrkesområden, 
Ni kan sleaffa Er lconstruktörs-, labol'atorie-, 
maskinist- eller elinsta llatöl'sutbildning. 

Ni kan få specialImnskaper i de mest sldf
tande ämnen, alltifrån de nya matematik
kurserna för telcnilcer till flygteknile, tele
foni och kylteknile. 

I 

I 
I 

B egär den utförliga studiehandbo
ken Teknisk utbildning. Vi diskuterar 
gärna Edra studieproblem med Er. 

-----------.---------- --
HERMODS 

Slottsgatan 82 A, MALMO 
Sänd mig studiehandbok över den 
kurs jag macll:erat, samt Hermods 
månadstidning Korrespondens. 

Teknik o(h Industri 
Ma.kin- och 
Verk.tad.teknik: 
Ingenjör skurs i * 

verk stads- och 
maskinteknik 

Maskinverkm.-kuJ:'S 
Maskinteknisk 
förmanskurs 

Ver kstadsteknisk 
förmanskurs med 
examen 

Motorteknlsk 
verkmästarekurs 

Motorteknisk 
förmanskurs 

{}jutmästareku rs 
Specialkurs för 
arbet sledare 

Allmän kurs för 
mas kinc och verk
.stadstekniker 

Kurse r för 
arbetsstudiemän 
avsynare oeh 
kon t rollan ter 
kalkylatorer 
mas kinarbeta re 
maskinmontö rer 
maskinritare och 
koustruk törer 

maskinskötare 
moto r tekniker 
planeringsmän 
sjö- och land
maskin i·ster 
Skyddsombud 
svarvare 

Specialkurser fö r 
lärllngar 

Hållfasthetslära 
Maskinritning 
Toleranser och 
passningar 

MaterialIära 
Materialprovning 
Metallografi 
StlHet s och järnets 
användning 

Gjuteri teknik 
Mä tverktyg och 

mä tmetoder 
Verktygsmaskiner 
och verktyg för 
. spl'lnbildande 
formgivning 

Elsvetsn ing 
Gassvet sning 
Förbrännings-
m otorer 

Beskrivande maskin. 
lä ra 

Skötsel och d rift av 
l'lngpanneanlägg
ningar 

AngmILskiner 
K ylteknik 
Ar betsstudier 

(verkstads·, kon
fektlon~- och 
textillndustri) 

I ndustr iell orga ni
sation 

Merkantilteknisk 
ingenjörskurs * 
Flygteknik: 
Flygteknisk 
förmanskurs 

Kurs för flyg-
mekaniker 

Meteorologi 
Aerodynamik 
H l'lllfasthet s - och 

:materiallä ra för 
f lygmekaniker 

Flygplanlära 
F lygmotorer 
F lygplaninstrument 
Luftfartslagstiftning 

Elekfrotek n ik : Grafo'statlk 
H illlfas thetslära Kf~ . 

Ingenjör skum 1* 
elektro teknik 

El installatö r skurser 
för B- och C
behörighet 

Elektroverkmäs tare-

Värme· och sani· 
tetsteknik ~ kurs 

Elektr. montörs
kur.ser 

Elektr . maskinist
kurser 

Allmän kurs i 
elektroteknik 

Grundläggande 
kurser för elektro

. tekniker 
Elektr. belysning 
E lektr. mätteknik 
Svagströmsanlägg-
ningar 

Telefoni '(manuell 
och automatisk) 

R adioteknik 

Kurs för arbets· 
ledare på 
.nickerifabrik 

Kurs för möbel· 
tekniker 

KurJler för väg. 
mästare 

Limningsteknik 
Kemi och kemisle 
teknologi: 

Kemisk-teknLsk* 
ingenjörskurs 
verkmästarekur s . 
förman skurs 
laboråntkurs 

B ygl!;nadsteknik: K emisk.tekniska 
I ngenjörskurs i * apparater 
byggnadsteknik Allmän kemisk 

Byggmästare- teknolog i 
kur·ser Förbränningslära 

Byggnadsverk- Kemisk materIallära 
mästarekurser Kvalitativ analytisk 

Kurser fö r by gg- kemi 
nadsförmän Va tten- och vatten-

Byggnadsritning r ening 
Kurser fö r ri tare o. Kurs för cellulOiSa-

konstruktö rer industrin 
Lantmannabyggn. H . 
Byggnadsmaterial_ Kurs for teknlsk 
lära apotekspersonal 

Beräkning av arme-
rltd betong Nautiska kurser 

TEKN 
lJTBILD 'IS/( 

W/NG 

EnJlkildn ämnen: 
P~aktiska 
ma tema tIkkur·ser 

- för 'tekniker 
Aritmetik. Algebra 
Geometri 
Trigonometri 
Fu nktionslära 
Ana lyti sk geometri 
Rä knesticka ns 
användning 

Differ en tIal- och 
integralkalkyl 

Geometrisk r i tnlng 
Projektionsri tning 
Fysik. K emi 
Mekanik, Dynamik 
Nomografi 
Arbetspsykologi 

(arbetsledning 
m . m.) 

Arbetarskydd 

Namn .... ... .. ... . .. ... .. ..... .. .. ... . ... ........ ......... . 

Bostad •. .. ..... ... . . ........ ... .... .... .... . .. .. .. .. .... . 

P ostadress ... .. .......... ... .... ... .. . ...... ... .. ..... . 

I 
I 
1 
1·-
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 

TRIMMA ER Tll TOPPEFFEKT . -- * Motsvarande den ingenjörsutbildning, 
som meddelas vid de statliga högre tek-
niska läroverken. . ---------
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Till salu. 
SfllASKINSTRANSIIUSSIONER beg. men l 
prima skick lämpliga till hobbyändamäl. 40:
mot postförskott. Sv. t. "Frikoppling". Tf A, 
Box ' 3137. Stockholm 3. 

L. 111. Ericssons IllIPULSATOR passande till 
hobbyändamäl. modelljärnväg. slgnalanord-. 
m. m. Katalogpris 35: -. mot postförskott 
25: -. Begagnat. Sv. t. "lmpulsator". TfA. 
Box 3137. Stockholm 3. 

KVICKSILVERSTRöMBRYTARE 9: - per 
efterkrav. Beställ genast sä expo dessa omg. 
Sv. t. "överskottsmaterial", TfA. Box 3137. 
Stockholm 3. 

RITNINGAR: 20 W förstärkare 2: -. trafo
lös likriktare 500 V 80 mA 1: 50. rörvoltme
ter med mA resp. öga som in dikat. 3:-. 
Svar till Box E 403. östersund 3. 

DEN IIIAGISKA PÅRIIIEN. En förbluffande 
trolleriartikel. Porto fr. m. 1: - I frim. el. per 
postanv. S. Nilsson. Hissmof .• trdg .• Krokom. 

FRIlII.-SAl'IL. Argentina 200 01. 10: -. d:o 
eng. kol. 100 01. 7 :-. O. Andersin. Åkersberga. 

INOIlIBORDSIIIOTOR 4---5 hk. magnett. för 
bensin eller fotogen drift ut. pump. Vid. uppl. 
m. svarsp. H. Johansson. Siljansnäs, tel. 75 a. 

TELEGRAFNYCKEL. amerikansk 12: 50. Len
nart Brune. Odinsg. 21. Göteborg. 

AlImRIK. FLYGOVERALL obet. beg. st. 48 
100: -. Stig Thomsson. Fack 113. Häknäs. 

MASKINTEKNISK handbok av H. & W. 
Baeder 1-2 obeg. Bonniers Folkbibliotek 
1-18. Förarb. det. till Tf A :iI amatörsvarv. 
Närm. uppl. mot porto. "F. D .... Box 17. Åmäl. 

PÅ GR. AV FLYTTN. försäljes I selenlikr. 
110 V 4A= (lätt ändrad till andra värden). 
1 transt. 110/180 V (uttag sek.) div. andra 
transf. och Instr .• 1 gen. 12 V 11 A med instr .• 
rör etc. Kom med önskemäl. Harald Elfors. 
Nynäsvägen 8. Nynäshamn. 

EL-RAKAPP. med 3 st. insatser 25: - . E, 
Landin. HaienlIg. 7, Eskilstuna. 

EL. 1I10T. lIkstr. 220 V 1/2 hk 45: -. Mc-sadel 
BD ä. mod. 20: -, G. öhrman. Kalkhagen. 
Vadstena. 

KNAPPDRAGSPEL m. Granesso 3 kör. 85 
tango 96 bas. Bra ljud O. i pr. sk. m. koffert 
kont. 325: -. Lennart Johansson. Fack 57. Rot. 

TELEGRAFSKRIVARE med prima verk samt 
en telegrafnyckel till d:o 75: -. Reseskrivma
skin 25: -. Duplicator 10: -. Golvbonarmotor 
120 V nylindad 35: -. Bitoscllator passande 
alla mottagare 2 rörs 35: -. Kamera 10 X 15 
cm dubbelanastigmat 1: 6 compnrslutare 1-
200-dels sek. 55: - . Kamera 9 x 12 cm 15:-. 
Sv. t. T. östIund. Box 601, Gävle 6. 

NORDISK FJUULJEBOK 1944 års uppl. 23 
. band c:a 29000 sid. 175: - . Fotografisk hand

bok av H. Bäckström I 2 st. Iyxb. 1215 sid. 
80: -. Sveriges Historia 10 Inb. c:a 3400. sid. 
35 : -. Sveriges Rikes Lag för 1948 i ett b. 
2891 sid. 30: -. Svensk Lagbok för 1943 I 10 
inb. bd c:a 1540 sid. 20: - , Allt som nytt. 
Kurt Olsson. Fridafors. 

DIV, DELAR till DKW 500 cc s. b. mod. 37. 
mc-hjul 3.50X19" fram O. bak 50: - st. u 'g. 
Uppl. m. p. Sven Mänsson. Kärrarp. Kvi
dinge. tel. 16. Kärreberga eft. kl. 19. 

REX WILLIERS 98 cc fullt körklar ej inreg. 
Ren. motor, bra däck. Ny motorkedja. läg 
ram. 200: -. Sv. m. p. Leif Lund. Skene. 

RADIORöR O. material nytt O. beg. bill. Ama
törer %. Uppg. önskemll!. F:a Fribrortz. Alf ta. 

KAM, PHOTO lilAS TER m. väska 4 X 61/2 
20 :-. EL-Motor 1'h-12 V 8 :-. Räknest. m. 
bruksanv. 4 :-. A. Valfrldsson. öningen. ödes
hög. 

SATS GJUTFORlIIAR för tennsoldater 65 
olika fig. H. Svensson, Fredriksbergsgatan 22. 
1 tr., Malmö. . 

. INDIAN -lIIOTOR 600 cc 28 :a med växellåda. 
säljes i delar. H. Pettersson. Nyg. 25. Linkö
ping. Tel. ett. kl. 18, 26 678. 

MATCHLESS Japmotor nyborrad 200 cc 30 
års mod. skatt. försäkring betald till ett pris 
'av 750: -. Svar tU! Sven Gunnar Eriksson. 
Bennarby. Box 52: Tobo. 

BO-848 O. am. trafikmottagare. 200-500 kc. 
1.5--18 Mc. 10 rör. kristallfilter m. m. Om
byggd med bl. a. Inb. nätaggr. 475: -. BC-
645 A. am. sänd.-mott. för 460-500 Mc: 15 rör. 
Fabriksny 15 W 250: - . BC-406. am. radar
mott. för 200 Mc.. 15 rör. Delvis ombyggd. 
Lätt bygga om f. 10. 5 eller 2'h m. 200 :-. 
Div. uk-mtrl. S. Korcp. Tallbackstigen 8. 
Skövde. 

REX 147 cc motor m. växelläda. kickstart O. 
gaswire m, vridhandtag köfklar 125 : -. Ka-

Ann.-priset under denna rubrik dr netto kr 
1: 50 per rad (ca 94 typer). Förskott.likvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
,krivna eller textade. Vi ansvarar icke rör 
otydligt ~krivna eller starkt förkortade manus. 

not m. paddel i utmärkt skick 125 : -. G. V. 
Lidström. Frodegatan 19 B. Uppsala. 

AllIATöRBYGGD enrörsradio kompl. m. batt. 
O. hörlurar. 6 V bllgenerator m. relä i pI', 
skick. Liten el-motor för likstr. 1'h-12 V, 
Komb. amp.- O. voltmät. (kost. ny 20: -l. 
Uppl. m. p.. Hans Vedin. Värns. Docksta. 

IlIIPORTERADE mc-kedjor beg. 1/2 X 5/16". 
3/ 8 X 5/16". nya 1/ 4 x 5/8". Sv. m. p. B. Eng
ström. S:t Paulsg. 35 B. Stockholm. 

EN SAC HONETT 39 ärsmod. i pr. sk. 300 :-. 
En motorkedja ny 5/l6Xl/245:-. 2 hjul 16x4 
nya 35: - pr st. Sv. t. S. Mattinsson. tel. 97. 
Reftele. 

IIIC-RJUI m. fjäderg .. tank. förgas. 60:-, 
Valdemar Svensson. Kvarn 2--3. Tannefors. 

IIIC. TRIUlIIPH 500 cc s. V. m/29 borr. O. nya 
lag. bra däck. inreg .• . bensinkort finnes 900: -. 
1 st. sadelt. ny 80: -. 1 st. startm. 25: -. 1 
st. mot. 2-cyl. 1200 cc V. kyld fullt gängbar 
200 : -, Sv. t. O. Karlsson. Gälsjö. Rönnes-

_hytta. 

HD 1 000 cc 2-cyl. V. mc. motor kompl. m. 
magnet. förgas. O. kedjor. körklar, lämplig 
för midgetracer eller mC.-bil 275: -. T. Jo
hansson, Box 40. Raus. 

RADIOGRJUIlIIOFON I pol. lj. alm 650:-. 
bästa tänkb. Ijudkv. Uppl. O. foto m. 60 öre 
i frim. Simon Fransson, ösjöbol. tel. 9. 

ADDITIONSMASKIN m. kontr.-remsa utm. 
skick. Sv. t. "250: - kr .... Box 565, Västanfors. 

"CRANGER X 10". ritn. t. den tänkande sklv
växl. Sv. t. "10:- kr .... Box 565, Västanfors. 

RÅLGKAlIIERA, nast. ny 6X9 f=4.5. 10.5 cm 
m. väska 125: -. Beg. resegramm. med 26 
skivor 65: -. S. Lantz. Box 23. nöda. 

BANTAlIl bensinmotor 1/7 hk obet. beg. Sv. 
t. S.-O. Andersson. Box 477. Hultsfred. 

LUNDBERGS modellracer med O. K .-mot .• 
slumpas 150: -. Sv. t. "L. U .... TfA. Box 3137. 
Sthlm 3. 

BALLONGCYKEL 1 st. nyrenov. prima däck. 
Asea belysning 100: - . 1 st. nytt armbandsur 
40: -. östen Lundgren. Box 19. Älgaräs. 

HVA-DELAR: 1000 ccm kolvar (79 mm) beg . 
med ringar. Cyl.-Iock. Kedjehjul till motor
axel 17 kugg. LuftIntagsskydd. Växelsegment 
550 ccm. Kamhjul O. vevtappar. Delar till 
Schebler-förgasare. · Lock med spruta 500 ccm. 
Växelläddelar. styrlagerdelar. Vevstake kompi. 
special. Vipparm O. ytterring till topp. Vev
tapp O. ytterring. Kamhjul. special beg. Ven
tiler O. styrningar, kannbultar O. -bussningar. 
Motoraxelkugghjul. Skruv o. mutter till samt
liga HVA-modeller. lIfätareklqcka O. delar. 
Förg. Amac ej komp!. En del Amal-delar. 
Magnetkedjehjul O. kamhjul. Bosch magnet
O. generatordelar. KabeJspännskruvar. Rull
lager O. kullager till hjul. Växelspak. Signal
horn 4 volt. Fettsprutor o. hylsnycklar. Hjul 
28 X 3. 26 x 3. 26 X 2 1/2. defekta vulst. 2 däck 
25X3 X2.75 det. S. S. delar till 175 ccm motor. 
Ventilstäng med justering tiH AJS ä. m. Bak
axel med konor O. muttrar till Rex 500 29 ärs. 
Bensintank till Opel lastv. Dörrar till Opel 
Regent. Drev O. krans till Chevrolet kardan 
ä. mod. Knut till Ford T. Sv. omg. om de
fekta delen insändes. S. Werner. Skultuna. 

W. 175 cc m. 2 väx. kick. tank O. förg. 125: -. 
fläktm. kraftig 110 V lik. 20: -. des.-granat 8 
cm 5:-. vacker instrumentbr. 6 mätare 15X15 
cm 15:-, dubbla lager SKF 1702 A 5:- st .• 
pyram.-tält 2x2x180 25: -. Motor 1947 10:-. 
smörjspruta 5: -. Sv. t. U. Moberg. Storga
tan 10. Växj Ö. tel. 3111. 

RAlII till C. B. 101 Pilot samt ritning 60:-. 
2 st. fr. hjul nya 24 x 2 m. sUlkynav 60:-. 
Bakhjul m. expo bromsnav. 3 frikransar u. g. 
40: -. G. Nilsson. Drottningg. 7. Karlshamn. 

öVA-HJUL 1 st. m. mycket reservdelar 45 : -. 
1 st. bilfälg 18" 10: -. 1 st. motorcykeldäck 

m. slang 3,50-19 10: -. 1 st. smäbildskamera 
15: -. Arne Hammarström. Läda 1233. Sveg. 

FöRSTORINGSAPP. gediget utför. d.-kond. 
Kamera med dubbelt utdrag apl. polerad fot 
150: -. Ritn. O. beskr. pli. förstoringsapp. 
10: -. Svar till "Gott resultat". TfA. Box 
3137. Stockholm 3. 

IKOFLEX. spegelreflexkamera 6X6. Nov. op
tik, självutlös. exponeringsspärr splitt ny 
sälj. för 325: -. Svar till "Full garanti", Tf A, 
Box 3137. Stockholm 3. 

PROPELLRAR till Evinrude. Johnsson. Mar
tin. Champion. Scott m. fl. smämotorer samt 
Evinrude O. Johnsson stormbätsmot. H. Gus-
tafsson. SoItorget 1. 2. Borlänge. -

BEG. RADIOMAT. ALL SLAGS: rör, högta
lare. chassie. drosslar. nättrafo, spolsyst .• 
gang O. vridkond .• pot.-metrar. strömbr. block, 
motständ m. m. Även hela app. Ny materiel 
med amatörrab. Skriv till Elit Radi o, Malmö 7. 

JAP IIlC-l\IOTOR 1000 cc topp äldre mod. 
utan förg., mag .• oljepump 1M: -. 1 st. NV
motor 250 topp 29:a nyborrad omont. 2 lager 
fattas 150 :-. 2 st. mc-hjul. fram o. bak 26x 
3.30 vulst m. gummi 180 :-. Sturmeymot. 500 
sv. nyborr. bra lager. snygg. säljes m. eller 
utan Lukas mag. generator. 2 st. växellädor 
till 500 kompletta 80: -. BSA framgaffel ·mod. 
38. Amal Iv. förg. 15: -. Sachs förg. ny 20:-. 
bätmotorförg. ny 30: -. vevhus HD 1000 29. 
1 par lyktor t . HD 29 15: - pr st.. Lukas 
mc.-Iykta m. ampermätare 35: -. lättvikts
ram m. blixt tank 30: -. Monark tank 118 
som ny 30: -. sadeltank BSA 32 förkromad 
50: -. ram HVA 550. ombyggd HVA motor 
250 cc säljes l delar. EBE-motor billigt. 2 st. 
Bosch mag. gen.. generator till Indian 30:
m. m. Sv. m. p. B. ,Engström. S:t Paulsg. 35 B. 
Sthlm. . 

RÄKNEl\~SK, "Facit" handdr. obet. beg. 
200 :-. ritbest. 35 :-. mättband av stäl 50 m. 
60 :-. Sv. t. "Prima 2". TfA. Box 3137. Sthlm 3 

RACER-III. 125 cc BMA f. kompl. I pr. sk. 
125: -. En Sax. m. 98 cc nyb. n. lager 75:-. 
l. Abrahamsson. Idesjö. Älghult. 

SLADDLJUIPA med 10 met. kabel 18: -. ben
sintank Monark Iv. 30: -, fördelare Ford T 
kompl. 8: -. vibrator Ford T pr sats 4:-, 
avdragare f. bilhjul ställb. 55 :-. domkr. 2 ton 
15: -. Allt nytt. T. Andersson, Helgevärma. 

NY OR 23 1/6 hk. rot. vent. v.-kontr .• tank. 
spole. kond: t. högstbj. S. Eriksson. Längg. 
73. Sundsvall. 

1\IC. 600 cc s. V. Royal Enfield inreg. skatt O. 
försäkr. bet. Fullt körkl. Närm. uppl. m . dubb. 
porto.Kurt Dalberg. Fack 23. Harplinge. 

IIlC.-l\IOT. 250. 2-takt 25: - . Jap 200 sv. 
100: -, batt.-tänd. l. p. 60: -. mc. batt. nytt 
20: -. mag. gen. l. p. m. strälk. 100: -. förg. 
9812:-. förg. 25020:-. däck nya 19X3.50 
40: -. Uppl. m. d. p. "R. A .... Gendalen 14. 

l\IOT. 350 cc kompl. körkl. 200: -. Jap 250 cc 
förg. 110 : -. komp!. 1000 cc-mot. 225: -, ny
klädd ' HD-sacTel 30: -. 2 st. nya mc·drev 
20: - st .• l-pol. magn. pr. gnista 30: -. mc
strälk. m. bländn. 20 :'-. mc-dyna 12: -. däclc 
19 el. 26 X 3.25· 15:- st .• bensinkr. 1: ·- st. 
Lv-delar : ram ut. mot. 125: -. nytt sidodr. 
6: -, bakdr. 6: -. kedjesk. Rex 5: -. ny 
kedja 51/2 f. t . högstbj. Fotogenförg. 6:-, 
indukt. 5: - . Sv. m. p. "S. A.". Skogsbo. 
öxnered. 

LÅDKAlII. 6 x 9 18: -. 5 rostf. filmkläm. 
10: - skälar. kopieramar m . m. 8: -. 5 st. 
fotolärob. 8: -. 4 st. fotob. tyska 5: -. taf
felväg just. 48 25 :-. 3 st. gram.-skivst. 3 :-. 
st .• telegrafiapp. m. nyck .• hÖrl., rör. tonreg. 
25 :-. summer 5 :-. Kurt Olsson. Fridafors. 

LöDKOLVSEL. beg. pr. 220 V 450 W pr st. 
7: -. bilsträlk. snygg nylack. pr st. 22:-. 
el-mot. 1/6 hk 220 el. 127 V okapsl. 65:-. 
smidesfl. mot s. föreg. 80: -. frim. h. värld. 
osort. 5000 st. 42: -, SUvakomp. vätsket. m. 
fod. end. 12: -. Eng: oljest. gröna pr st. 10 :-. 
Am. flygoverall nya gula kapokfod. 145: - st. 
M. postf. Kjell Holmvik. Söder 20. Halmstad. 

IIIONARK spec. 98 cc m. fasta pedaler (ej 
kick) reg. helt nya hjo m. 21/ 4" motorg. 
575: -. ev. byte m . mekanikersv. VLG el. likn .• 
bänkborrmask .• luftkompr. m. behäll. 220 ·V. 
el. försI.. 2 st. nya avgasrör. räa av 13/4" hel
dragn. stålrör. 2 st. trattar m. reglerbara 
spjäll t. d :0, sälj. under tillv.-kostn. f. 30:-_ 
l st. Sturmey-Arc-her växelnav f. cykel obet_ 
beg. 40: -. 1 st. ankarplatta ULA lA 5W f. 
Sachs el. Ilo fabr.-ren . sälj. f. rep.-kostn. 
35: -. 1 st. tandemcykel i ' bra sk. m. belysll. 
200 :-. Förfrägn. m. p. E. Lindkvist, Brevl. 
1140. Kungsör. 

REG. CYKLAR nyrenov. O. lackerade i olika 
prislägen realiseras, full returrätt. Runmons 
Sport. Lillhärdal. 

NY LÅDKJUI. Kodak m. axelv. al" äkta läder 
32: -. Nytt el. gramm.-v. Luxor 80: -, 2 st. 
nya spräkk. m. 8 sk. + Instr.-b. 1 st. tYSk. 
1 st. eng. 30: - pr st. Nya svenska kul
spetsp. 5: 75 pr st .• 3 st. fr.-fritt. S. Anders
son. Storg. 10. Boxholm. 

UTOIlIDORDSIIIOTOR äldre mod. 125: -. Sv. 
t. "Körklar". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 



Önskas köpa: 
SIDOLAGER t. vevax. Blackburn 500 sid. ev. 
hel motor. K. E. Runmon, Llllhä rdal. 

SPEGELREFL. 6 X 6 cm Rollelcord·Rolleiflex 
el. Iikn. k. kont. Sv. m. bes kr. S. Andersson, 
Box 206, Boxholm. 

SMA DRAGSPEL köpas. Box 7063, Gbg '7. 

VIND-EL VERK helst Nordie 6 volt. Beg. m. 
fuUt brukb. Sva r m. beskr. och lägsta pris. 
J. WIMn, Tanumshede. 

SKALA till Aga golv radio "Superlativ". 
Björn Sjöberg. Box 88. örnsköldsvik. 

SVANGHJUL nytt el. beg. t. Iv. DKW 38 il.rs 
mod. 98 cc. B. Larsson, Käpplunda, Skövde. 

D AMlIISUGARlIlOTORER 220 V helst nya. Sv. 
m. pr. o. bes kr. t. "Motor". Box 12. Am· 
björna r p. 

MC. HJ. 2 st. 3.oox21. 1 st. 247 cc mc. mot. 
WIlliers. Sv. t . A. Bredberg, Box 23, Högland. 

WILL lERS nOTOR 12(j cc I prima skick. Sv. 
t. E . O. Larsson, Nyby, 838. G :a Uppsala. 

CYLINDER till Jap 350 cc sv. köpes. J . 'B. 
Joh'ansson, Nygatan 61. Falkenberg. 

VAXELL . 500 cc I pr. sk. helst New H u dson. 
-31 köpes. F. Lindström. Stavaträsk. 

TANDFLJl.NS komplett för . öwa·hjul. I. Mar· 
tlnsson. Brevlåda 853. Hjo. 

DRAGSP. 1-2 rad. dursp. el. litet planosp. 
Sv. t. "Nybörjare", TfA, Box 3137. Sthlm 3. 

LUFTGEVJl.BSPIPA 1 st. felf. 5,4 mm av 
brytn. typ m. slktm. S. Larsson, Smedstugug. 
10 C, Norrköping. 

LV-1I10TOR 72-98 cc komp!. i pr. sk. Martin 
Ohlson. österbyggebo. Hedesunda. 

VXXEL LADA 1 st. mc. märke BSA årsm. -44. 
Sv. m. prlsuppg. t. " B. M.... Fack 6, Asmon. 

1I1C-1I10 T OR 350 cc toppv. Sv. med beskr. o. 
pr. t. Olov Karlsson. Tågarps!. 78, Falkenberg, 

KAllIERA. Sv. m. u·ppg. om stor!. pr. o. övr. 
data samt abs. lägsta pr. (Bä lg., spegelr., små· 
blid el. plå t.) O. Joha nsson. Box 686. Harestad. 

1I1C-R~1 NV 250 cc f. toppv. m. hjo O. g. 
Knut Andersson, K oskullskulle. 
VEVHUS ev. halva höger med transmissions· 
kåpa för magnet till Dunelt 500 cc topp 1932 

x-acto 
o __ lJ "# 

""."11..... ., 
40 

il.rs mod. med --Sturmeymotor 110 M. Svar 
till Gösta Karlsson, Box 51, Isums, Gotland. 

NY eller mindre körd bensinmotor under 5 
kubik helst Arden. Svar till S. O. Borg, Drott· 
ningl;:atan 53, Linköping. 

INDIAN ~IC .-~IOTOR 1 st. beg. 500-750 cc 
helst 2-cyl., 2 st. mc.·hj. 3,5 x 19" fram m. 
bromstr. o. gum. Sv. m. uppl. t . A. Bengts· 
son. PI. 362. Gllmil.kra. 

KINOFILlU 8 mm Inspelad eller tecknad. 
Svar till Not. B. Uhlln, Länsstyrelsen, Kalmar. 

WILLIERS 1I10T. 98 cc 3 växl. el. IIkn. 
Utomb.·mot. 2-6 hk. Sv. t. "BAH". Karlsg. 6. 
Kristianstad. tel. 12219. 

1I10T. 98--000 cc komp!. samt mC.·ramar . Sv. 
t. "K. J .... Kungslyckan, östansjö. 

EL. BOR R M. Beskr. o. pris sä ndes t . "S. M .... 
Snöstorpsv. 5:1, Halmstad. 

HD 1I10T. 500 cc mod. 29 eller 30 ev. end. 
växell. Bror Asten. Hortlax. 

Bytes. 
ITALIENSK'!; 3 k ör. pianodragsp. m. omkopp· 
lare. ny mod., nä st. nytt. bytes m. mc. el. sälj . 
Sv. t . "Värd 900 :-", TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

DIV. OBET. BEG. radiodelar byt. mot en bra 
147 cc Willlers mC.·motor eller 250 cc topp. 
G. Spörk. Forsby. Hästholmen. 

LV-1I10TORCYKEL ej fullt färdigmonterad 
bytes mot hagelgevä r el. mot förslag. Hans 
Jakobsson, Solla. Sjögestad. 

Diverse: 
LATTVIKTAREN har NI - Reservdelar har 
vi. Pris!. m. porto. Iva n HÖök, Sågen, te!. 30--31. 

AlIIATöRERI Fotoarbeten utf. väl, snabbt, 
billigt. Tors Foto. Brevi. 283, Sösdala. 

GRATIS sä nder vi Annons Journalen under 
återst. av 1948. Ins. namn o. adress samt 60 
öre I frim. el. giro 33 02 81- till porto o. exp.· 
kostn. Annons Journalen, Säby 6. 

VERKSTADSJl.GARE! NI kan själv tillverka 
Edra kedjehjul , om NI har svarv och borr· 
maskin. J ag tillverkar fixturer för dylika. 
Vem som helst kan göra detta själv. utrust· 
nlngen är b III il;: och ekonomisk. Skriv och 
rådfråga Johanssons Mek. Verkst .• J äg er. 

Ralia 
rätt oclt slätt 

M ED P ALMOLI V EI 

l'vil.la i 2 min. med Palmollve 
rakcreme - det r i k 11 g a, 
långsamt t o r k a n d e lödd· 
ret mjukar effektivt upp 
skägget I 

Rak.,a löst och ledigt med 
hyveln I 30· vinkel mot hu· 
den-det skarpa Palmollve· 
bladet skär lä tt och 
smärtfritt av skägget. 

NI är nu rakad -
rätt och slätt - åter· 
står bara Palmolives 
härligt hudstImule· 
rande rakvatten I 

PALMDLIVE 
Vörldsmörket fö r rakmedel 

knivar och ~erktyg 
k ä nda ö ver hela vä rlden _ 
prakti s k a och lätthanterli g a 

77. 

Nr 40. X-acto GRODHYVEL av 
bakelit. pil. undersidan försedd 
med stålband. Hyvelblad av hög 
kvalitet . Pris ........ Kr. II: 50 

Nr 5. X-acto KNIV med blad. Kniv. 
skaft av plastic. övriga delar metall. 
Pris ........ .. .......... ... ... Kr. 6: 110 

Nr 77. X-acto STXM
JJl.RNSSATS. Inneh.: 6 
st. Stämjärnsblad. 4 st. 
Knivblad, 1 st. av var· 
dera 7'h cm. Tälj· 

Nr 82. X -acto K NIVSKBIN. 
Inneh.: Knivar nr 1. 2, o. 5, 
8 st. "xtra knivblad I hål· 
lare . . Praktiskt. specialInrett. 

X-aeto KNIVBLAD, passande till Kniv 
nr 5. Per sats om 5 st. olika Kr. S: 211 

K. L. M. N. 

X -acto HOLKJARN. 
Per sats .. Kr.5:
Per st. .. .. Kr. 1: 25 

F. A. C. E . D . 

.Nr 26. X·acto TÅLJ- 26. 
~LAD. Per st. Kr. O: 75 

27. 

X-acto STÅlIIJXRNSBLAD. Per 
sats Kr. 6 : 25. Per st. Kr. 1: 25 

~r~ 27. :li;-acto SAGBLAD. Per st. Kr. O: 75 

Nr 86. X-aeto HOBBYSKRIN. Inneh.: 
Knlvar nr 1. 2 och 5. Kantskä rare. "San· 
der" . Spånh yvel, Grodhyvel. 6 st. Kniv· 
blad. 2 st. Huggpipor. 6 st. Stllmjärnsblad, 
4 s t. H olkjärn , Såg. och Tä ljblad. Tum· 
stock. I specia lInrett vackert torä · SS-
etuI. Pris . . ... ... ... . . . . . . . . . Kr. - -

Nr 87. X ·acto VERK
TYGSSKR,lN. Innehåller 
samma verktyg som nr 
86 men dessutom : Såg, 2 
st. Borrskatt. 8 st. 78-50 
Drillar. Pris Kr. • 

Om NI är i behov av andra verktyg godhetsfullt skriv 
och begär pris. Se även ntina tid/gaTe annonser i Tf A. 

A
o KE THORELL 8lätbaksvägen 46, E n s k e d e 

T elefon: (8 t o c k h o l m) 49 4095 

och Sågblad. Kniv· 
skaft nr 5. Trä· 
ställning med ge· 
nomsklnligt plas· 
tlc~odral. 19-50 
PrlS Kr. • 

r - ---

ytbehandlat 
träetuI. 19.50 
Pris Kr. • 

Nr 46. X-IIetO' 
T VING. Pris 
Kr . .... 2: tO 

A K E T H O R E L L, Slätbaksvligen 46, 
Tel . . Sthlm 49 -ro 95. E n 8 k e d fl, 

Sänd mig mot postförskott .+ porto (Vid köp för minst 
Kr. 20: -. p o r t o f r l t t) : 
.. . . st. Nr 40 Grodhyvel •.. .. st. Nr 5 Knlv • .. .. sats 
Knlvsågblad till nr 5 kniv, .... st. Nr 77 Stämjärns· 
sats, . . . . st. Nr 82 KnivskrIn .... . sats/st. Holkjärn .... , 
. .. . st. Nr 26 Täljblad, . . . . st. Nr 27 Sågblad • . .. . sats/ 
st. Stämjärnsblad .. ", .. . . st. Nr 46 TviRg. .. .. st. 
.. ... . st. Nr 86 Hobbyskrin. . .. . . . st. Nr 87 Verktygs· 
skrin. Katalog å X·actoverktyg. 

Namn: .. ... .. . . . . . . ...... .. . ... . ...... . . ; ... .. .. . .. . .. .. . 

Bostad : . . .. .... .... .. ..... .. .. ... .. . . . . . .... . ........ . . . . 

Postadress: . .. . ..... V d.= 'göd' 'texiåi .. .. .. . .. .. .. TlÄ/2L 



9l!f~fll(lIlI!t'l~/PI{: .. 
- en siälvklar sak - både med hänsyn 
till Er siä lv och Er omgivning! Små 
kvarstannande matpartiklar kan lätt 
åstad komma då li g an dedräkt. Colgate 
Tandc reme tränger ner i minsta skrymsle 
- rengör tän derna effektivt. Samtidigt 
b lir andedräkten fr iskare . Tänderna 
b lir också vitare genom Colgates milt 
polerande ingrediense_r ... .....,_-::... 

ÄR ETT UTMÄRKT 

GURGEl VA TTEN 

Matador är ett 
nytt. förnämligt blad 
från M a lada rve rken. 
Det är 

I N FR A- H ÄR DAT för 
s t örsta m öjliga skärp a 

TUNT för s t örsta möj
liga smidighet 

ROSTSK Y DD AT ge
n om specialbeha ndling. 

o 

B EVLADA 
Pi denna avdelning besvara. koltnads

tritt tekniska trlgor av allmänt Intresse. 
Om svar dä remot önskas I brev nttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In
dndas pl postgirokonto 167992. 

Fråga: Beböver 
trampor besiktigas 
myndighet? 

Svar: Nej. 

en vanlig cykelbil med 
eller uppvisas för annan 

1\1-n. 

Fråga: Kommer Tf A att införa nägon be
skrivning över en bammondorgel? 

Nybliven prenumerant. 
Svar: En beskrivning fanns i nr 10 1945. 
Fråga: Var finns det en permarentmagnet

motor pli. 6 volt till modelljärnväg i skala 40 
att köpa? Vad kostar en sMan? l\Ij-bygge. 

Svar: Standard spänning är 12 volt likström, 
en sädan motor kostar 25: - hos Tf A :s Hob
bytjänst. Pli. extr abeställning för 6 volt till
kommer kr. 3:-. 

Fråga: Var finns en utförlig ritning och ar
betsbeskrivning pli. en 2-mans mc-bi! för en 
motor pli. 350 cmil ? Bilsugna. 

Svar: De mc-il ilar pli. vilka ritningar säljes 
är I allmän bet för motorer pli. max. 250 cms 
eller mindre. Sä exempelvis '.rfA:s mc-bil, 
varför vagnarna om man utgär frän dessa 
mäste förstärkas. 

Fråga: Fär jag som under 1948 fyller 16 är 
köra traktor utan körkort? T r ebe Nossral. 

Svar: Ja, under förutsättning att den an
vänds som jordbruksredskap, används den 
som transportmedel. exempelvis traktortäg pli. 
allmän väg. krävs körkort. . 

Fråga: Jag önskar Importera radiorör och 
en del andra saker frän England. Vart ska 
jag vända mig för att fä importlicens? 

Radioamatör. 
Svar: Statens Handelskommission, Stock

holm. 
Fråga: Var kan man fä köpa -den nya plas

ticmassan Elastico och vad är priset pli. den-
samma? Plasticintr esserad. 

Svar: Ing.-firma T. Brimberg, Kungsholms
strand 139, Sthlm. Pris 2: 50 pr 1/4 kg. 

Fråga: 1) Vad kostar det i Tf A n r 4 om
talade och beskrivna glödtändstIftet ? 2) Var 
finns det att köpa? 3) Kan det användas till 
vilken motor som helst, t. ex. "Rocket Mo-
tor" ? l\l ot orintresserad. 

Svar: 1) 6: - kr. 2) Tf A :s Hobbytjänst. 3) 
Alla motorer med 1/4" gänga. 

Fråga: Vad menas med dispensvägen ? 
Svar: Allmänt betyder det att man befrias 

frän en bestämmelse av nägot slag. Här gäl
ler saken troligen en mc- bil ocb dä betyder 
uttrycket att man begär att regeringen ska 
tilläta att fordonet inregistreras som motor
cykel trots att det enligt förordningen ska 
klassificeras som bil. 

Fråga: 1) Hur mänga hk ger en bätmotor 
vars cylinderdiameter är 85 mm. slaglängden 
HJO mm. varv ca 800-900 I minuten? 2) Vilken 
propellerdimension blir lämplig till ovanstä
ende motor, placerad i ett 6 m längt, 1,75 m 
bred och stegbyggd bät. 

H. G. I. 
Svar: 1) Om motorn är 1 cy!. ger motorn 

vid 900 r/m en effekt av drygt 3 hk. 2) Är 
motorn l-c y!. blir den alldeles för klen att 
kunna användas' i en 6 m stegbät. , 

Nagro, el. hushilllsapparater. 
11O/ ::!::!!/ Y . latt att ändra till hohhYlllotor~r 
~aljt lFl fi,r om,:.!'. le,·. till hnlv:l IlTi~et ~yal' 

till " Kr 00' Dox o:!. lItl(.1ik~ vall . 

BALRITER Kulspetspennai 
endast Kr. 7: 65 + frakt. Full 

ombytesrätt. Rekvirera från 
F:a Dur oprodukter, Akeslund. 

TfA:s Ritningar 
Handböcker 
Hobbymaterial 

Se annonserna i tidigare nummer i år. 
Begär annars vår kompletta 

förteckning. 

Teknik för Alla 
Box 3137 Stockholm 3 

Nu finns ett 
speciellt 
CASCO,-lim 
för 
hobby
arbeten 

tändsticks· 

arbeten etc. 

Starkt 

Vallenfast 

Snabbtor

kande . Limmar 

papper, kartong, 

läder, porslin, trä, 

metall etc. 

NI bygger den själv lätt ocb bllll.8"t ef ter 
utförliga ritningar och arbetsbeskrivningar . 
Byggsatser bestående av de mekaniska de
larna levereras till p r iser utan konkurrens. 
beroende av det stora intr esset som visats för 
byggandet av denna cykel-bil. Den rymmer 2-
vuxna personer samt 2 barn i S-10 Ars 11-
dern. Försedd med växel. varför den är' 
okänslig för uppförsbacka r och dällgt väg
lag. Det Idealiska fortskaffningsmedlet under' 
säväl sommar som vinter. 

1 sats rit- och a r betsbeskrivning rekv . . 
frän . 

E K S O N, Box 6006, Sthbn 6 
Pris pr sats kr 7: 50 + porto mot post- · 
förskott. 

Namn: . .. .......... . ......... .. . . ........ . 
Bostad: ............................... . .. . 
Postadress: Tf A 111 ' . sk;i~ . ;ydiigi i ...... . 

-~ 
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TfA:s TANKENÖTTER. 
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Kvadrater. 

Hur många kvad
rater av alla stor
lekar finns det i 
vidstående figur? 

Kuber. 

Hur många ku
ber av alla storle
kar (med sidorna 1 
cm, 2 cm och 3 cm) 
f inns det i en kub, 
uppbyggd i enlig
het med vidstående 
skiss? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 18 av Tf A. 
Trotjänare. 

20 är. Begynnelselön 300 kr. 
Matvrak. 

126 olika mältider. 

PRISTAGAR E: 
Tankenötter n r 18: Kajsa Andersson, Dotte

vik, Arvika och Olof LisseIl, DUkvägen 21, 
Riksby (5:- kr vardera). 

K orsor d n r 18: Gösta Malmgren , Creutzga
t a n 1, IV, Stockholm (10 :- kr) och Gunnar 
Lindsten, Heikevägen 8 E, Hällefors (kvar
t a lsprenumeration) . 

Korsord nr 21. 

VÅGR ÄT T: 

1) Omhölje. 5) Förebild. 8) 
Skald och gymnast. 9) Bör 
man vara i alla situationer. 
10) Härskar. icke lä ngre. 11) 
utrop för längtan. 12) Pä hus. 
13) Irland. l6) Festa s vanli
gen in. 18) Görs det alldeles 
för litet i Sverige. 19) Fär ej 
vidröras. 21) Dras . snart upp 
pä land. 24) Länsa. 25) Sär
m ä rke. 26) Nyligen . 28) Gre
kiskt i och svenskt ingenting. 
29) Trossamfund. 30) Djur 
som ofta ses i bur. 31) I ett -

LODRÄTT : 

1) Levereras av sydländsk 
mask. 2) Vattenvä xter. 3) Gär 
utmä rkt i längväga turisttra
fik. 4) Bete. 5) Namn pä en 
serie kolväten. 6) Föra kt. 7) 
Mätverktyg och skaldered ska p. 
14) Sammanslutni ng fö r spe
cerihandlare. 15) Skarp kant . 
17) Mäste finnas I 21 vägrätt. 
19) Avlägga kunSkapsprov. 
20) Tillhör jägarens utrust
niug. 22) En sädan växlades 
ny ligen i Holland. 23) Fin 
skiftning. 27) övertryck. 

TävIlngsbestänunelser. 

Markera lösningarna med Korsord n r 21 
resp. Tankenötter nr 21 och insänd dem inom 
14 dagar till 'l'fA. Priser: 5 kr. till törst öpp
n a de r ä tta lösning pä varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr. och ett pä en kvartalsprenumeration. 

, ........ : .. ~_. 

F======~'---==~"'-:..:. .. .-9 
SE: UPP P'CXAYCE:.~ 1/10 DE:Tm 

STA DIUM RI/ .!:J70DE:N b R.U 
.~/.I KAR bUCK. Kcv-1MA. 1'7= E:.TT 

i?.~ ... ' ~ "ROGE:Q.5 5PE:C/AL'- ETT OVAl 
7AT L!V~FRQLlGr .5UtACK.012l9G.' 

POuNC.~ F6L..JtSe 

bUCK.5 RRKET5XEPP 

MED /"7/65TRNK..:5F1I'7-

M R b L ICKAR. - - .. . 

f. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 18. 
VÅGRÄTT: 1) Lott. 4) Ovetande. 8) Oval. 

9) Pari. 10) Rolig. 11. Mams. 13) Tekopp. 
15) Atos. 17) Tal. 18) Rank. 19) Ave. 20) 
J or d. 21) Rad. 23) Rökare. 25) Abnorm. 28) 
Anat. 29) Liter. 30) Lett. 31) Slag. 32) E las 
tisk. 33) Gast. 

LODRÄTT: 1) Lipat. 2) Torsk. 3) Tv!. 4) 
Olympiaden. 5) Törsta. 6) Näl. 7) England. 
12) Matematisk. 14) Ockra. 16) Oljan. 18) Rö
relse. 22) Ararat. 24) Katta. 26) Omega. 27) 
Mötet. 30) Lag. 
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. Varför gå krokvägar 
efter svarvstål-när 
det finns 

Låter Ni skickliga specialarbe
tare på Er egen verktygsavdelning 
knåpa med tillverkningen av svarv
stål, när arbetskraften så väl behövs 
för produktionen. 

Använd i stället färdiga CORO
MANT svarvstål. De till verkas i stora 
serier och erbjuder fördelen av för· 
månliga priser, hög och jämn kva
litet samt snabba leveranser. 

Oka produktionen med COROMANT 

SANDVIKENS JER.VERKS AKTIEBOL 
El. Karlson 

Eskilstuna. Tel. 31900 

Sandviksltål Malmö AB 
Malmö. Tel. 72330 

AB Sandviksstål 
Göteborg. Tel. 17 2610 

Sandviksstål Stockholm AB 
Stockholm. TeL 5200 SO 

Sandviksstål Jönköping AB 
Jönköping. TeL 6520 

Sandviksstål Sundsvall AB 
Sundsvall. Tel. 57340 

TRYCKERIAKTIEEOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1948 


